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Numatoma Taika 
Europoje.

PARYžiUS, kovo 7 d. Iš pasi­
jui tingavimo francuzų premjero 
Edvardo Herrioto ir Austen 
Chamberlain, anglų premjero, 
numatoma taika Europoje. Tie­
sa, kol kas dar neprieita prie ga­
lutino susitarimo ir galbūt, kad 
greitai nebus tas padaryta, ta­
čiau bendras susipratimas tarp 
Franci jos ir Anglijos, tų dviejų 
didelių kraštų, aiškiai permato­
mas.

Vienas is svarbiausių klausi­
mų, kurie randasi tarp Anglijos, 
Franci jos ir Vokietijos valsty­
bių, yra evokavimas Rhine, Vo­
kietijos, dalies. Anglija ir, žino­
ma, Vokietija, reikalauja, kad 
Franci j a greičiausiai apleistų tą 
vokiečių žemę, kaip tai buvo pa­
žymėta sutartyje Versalėje, tuo­
jau po karui. O Franci j a yra lin­
kusi dar pasilikti tame Vokieti­
jos zone dėl to, kad jos suprati­
mu Vokietija esanti dar nepa­
kankamai nuginkluota. Tačiau, 
pagaliau, Francija pristoja eva­
kuoti tą žemę, jeigu Tautų Lyga 
sutiks aprūpinti Rhine sritį tvir­
ta sargyba.

Antras svarbus klausimas Eu­
ropoje yra dėl grobikės Lenkijos 
pasisavinimo nesavo žemių. Už­
grobimas lietuvių sostinės Vil­
niaus, Čekoslovakijos žemių, etc. 
Anglija ir Francija mano teisin­
gai pasirūpinti, kad butų išrišta 
klausimai kilę dėl rubežių nusta­
tymo tarp Lenkijos ir jos kaimy­
nių šalių.

Japonų Kova Prieš 
Bolševikus.

TOKYKO, kovo 7 d. Taikos pa­
laikymui aktas, taippat žinomas 
kaipo antibolševistinis aktas, ku­
ris duoda teisę įkalinti žmones 
varančius bolševikuojančią pro- 
]5agandą, šiandie tapo pravestas, 
Japonijoje, šis naujas patvarky­
mas turės sustabdyti bolševikų 
propagandą Japonijoje, nes kas 
nepaliaus jos varęs, bus įkalin­
tas nuo penkių iki dešimties me­
tų, vaduojantis šituom įstaty­
mu. Diskusuojant ir pravedant 
patvarkymą, Tokyo vyriausybė 
buvo apsaugota tvirtai ginkluo-. 
tos sargybos, nes buvo prisibi­
jota bolševikų.

Japonijos vyriausybė dėl to bi- 
liaus matė reikalo pareikšti, jog 
šis vyriausybės aktas nėra lais­
vės žodžio bei spaudos užgniau­
žimo aktas.

Kurdų Sukilimas.
CONSTANTINOPOLIS. Kur­

dai staiga sukilo prieš Turkijos 
valdžią ir dabar eina didelės 
kautynės tarp sukilėlių ir Turki­
jos Valstybėj kareivių. Staigus 
kurdiečių sukilimas ir to sukili­
mo išsiplėtimas liudija, kad prie 
to buvo gerai prisirengta iš kal-

Iš pradžios buvo manyta, kad 
kurdiečius privedė prie sukilimo 
išorinė svetimų politika. Bet pa­
galiau ta nuomonė pakeista. Da­
bar manoma, kad kurdiečiai su­
kilo dėl prasiplatinusio ten libe­
ralizmo obalsiov Šitie nomadikai 
ilgus metus buvo prislėgti žiau­
raus despotizmo, prie to jie yra 
dideli fanatikai ir gana tamsuo­
liai. O tas, žinoma, palegvino 
privesti juos prie kraujo pralie­
jimo. Esą šeikas Said pasiimąs 
sau už specialę misiją iššaukti 
sukilimą prieš Republikonų Vy­
riausybę, kurios tikslu esą pa­
naikinti muhamadonizmą.

Sukilėlių žemės plotas užima 
apie vieną ketvirtadalį Turkijos 
Azijoje. Vieta yra labai kalnuota 
ir turinti daug naudingų minera­
lų. Taigi, yra sukilėlių naudai ir 
šis žemės plotas savo geografine 
sudėtimi. Dėl to reikia manyti, 
kad sukilėliai nebus greitai nu­
malšinti, nors Turkijos vyriau­
sybė ir imasi labai aštrių prie­
monių prieš juos.

Del Ceveryky Pramonių.
f?šiomis dienomis Senate eina 

platus apkalbėjimas ir tyrinėji­
mas dėl ko Mass, valstijoje turė­
jo užsidaryti daugelis čeverykų 
pramonių, kuomet kitose valsti­
jose tos rūšies fabrikai veikia 
sėkmingai ? Ieškoma tam prie­
žasčių ir paskui bus apkalbama, 
kaip jų apsilenkus, kad galėtų 
vystytis čeverykų fabrikai ir 
šioje valstijoje.

Sovietai ir Japonija.
Tarp tų dviejų kraštų padary­

ta diplomatiniai pasikeitimai at­
stovais. Vienok kol kas Sovietų 
Rusija pasikeis su Japonija ne 
ambasadoriais, bet tik taip vadi­
namais charges d’affaires. Bol­
ševikai siunčia į Tokyo, Japoni­
ją, savo žmogų Viktorą Koff, 
vietoj Adolfo Joffe, kuris pir­
miau buvo manoma pasiųsti.

Nenori Apleisti Lenkijos.
Lenkija susirūpino, kad Fran­

cija neapleistų Lenki j os savo 
apsauga. Dėl to nelauktai ir pa­
tylomis atsibaladojo į Francija 
skynskis, Lenkijos užsienio rei­
kalų ministeris. Jisai stengėsi 
būti Francijoje pirma, negu at­
vyks ten Anglijos premjeras. Iš 
Franci jos premjero Herrioto 
lenkų ministeris gavo pareiški­
mą, kad Francija nėra linkus da­
ryti aktų, kurie butų skaudus 
Lenkijai; tačiau visgi Francija 
žiūrėsianti, kad butų išspręsta 
rubežių klausimas tarp Lenkijos 
ir jos kaimynių šalių, nenu- 
skriaudžiant pastarųjų.

Anglijos yra noras, kad įsi­
leisti Vokietiją į Tautų Lygą, 
duodant jai specialių privilegijų. 
Francija tuo tarpu dar nėra nu­
sistačius tuo klausimu; ji svy­
ruoja. Nes jai Vokietija bus pri­
imta į Tautų Lygą tom sąlygo­
mis, kurių ji reikalauja, tai, spė­

jama, Francija bus priversta iš­
traukti savo apsaugą iš Lenki­
jos. Dėl Europos ramybės to no­
ri iš francuzų ir Anglija. Lenkija 
dėl to yra labai susirupinusi. Kol 
kas sunku pasakyti, kaip "daly­
kas persivers.

Lenkijos ministeris, pasimatęs 
su Franci jos ministeriu, išsisku­
bino į Tautų Lygą, kur jis ban­
dys ginti savo krašto interesus.

Pramones Sutartis.
Šiomis dienomis padaryta pra­

monės sutarimas tarp Italijos ir 
Albanijos. Raportai, kurie pasie­
kė Romą, į parodo, kad tąja su­
tartimi Italija laimi plačią zoną, 
netoli Elbassano eksploitacijai 
aliejaus laukų.

Britų Bulvių Embargo 
Pasilieka.

Keli mėnesiai atgal Britų val­
džia uždėjo embargo ant Ameri­
kos bulvių, t. y., uždraudė Ame­
rikos bulves importuoti į Brita­
niją. Uždraudė dėl to, kad Ame­
rikoje augintose bulvėse esą, 
kaip Anglijos ekspertai tvirtina, 
tam tikrų bulvių kirminų, kurie 
esą įvežami į Angliją kartu su 
bulvėmis ir dėl to esąs pavojus 
užkrėsti tais vabalais-kirminais 
Anglijos bulvių laukus.

šis Anglijos valdžios aktas ne­
tikėtai suteikė didelį smūgį dau­
geliui amerikiečių ūkininkų, ku­
rie vertės iš auginimo bulvių. 
Nes didelis apštis bulvių buvo 
eksportuojama į Angliją.

Dėl to valstybiniu keliu buvo 
kreiptasi į Britanijos vyriausy­
bę, reikalaujant, kad ji panai­
kintų šį uždraudimą. Tačiau Bri­
tanijos vyriausybė prašymą at­
metė ir embargo ant Amerikos 
bulvių paliko.

Italijos Ekskareiviai 
Protestuoja.

Italij os eks-kareiviai protes- 
tuoja prieš dabartinę savo val­
džią už pašalinimą iš jų tarpo 
buvusių vadų ir pastatymą į jų 
vietas fašistų.

Bandoma Išvalyti New 
Yorkas.

NEW YORK, kovo 7 d. Emo­
ry R. Buckner, Jung. Valst. ad­
vokatas, atsišaukė į visuomenę, 
kad pastaroji pagelbėtų jo kam­
panijai prieš svaigininčius gėri­
mus, kurie yra pardavinėjami 
palei Broadway, New Yorke. Tą 
patį padarė Joab H. Banton, dis- 
trikto advokatas kas dėl vaidini­
mo nepadorių veikalų tame did­
miestyje.

Ban tono atsišaukimas į publi­
ką turėjo tą pasekmę, kad atsi­
rado 300 saunoriij, kurie rūpin­
sis ateityje perleisti neva per sa­
vo cenzūrą tuos veikalus, kurie

rodysis abejotingi doringumo 
žvilgsniu. O Burckeris atsikreipė 
į visą publiką, prašydamas, kad 
ji jam pagelbėtų apvalyti New 
Yorką nuo svaiginančių gėrimų. 
Dabar esą palei Broadway dau­
gybė pirmaeilių kabaretų ir ki­
tokių naktinių užeigų, kur esą 
neatsižvelgiančiai laužoma pro- 
hibicijos patvarkymas. Advoka­
tas pats i iš savo kišenės pralei­
dęs jau $1500, supirkdamas bran 
gaus šampano bei kitų gėrimų iš 
įvairių kabaretų, kad turėjus- 
kaipo įrodymą prieš jas kaltini­
me prohibicijos laužymo. Prieš 
keturiolika tokių kabaretų vakar 
jau paduota skundai, esą šis vy­
ras esąs pasirengęs padaryti 
New Yorka “sausa.” v C

1 elgijos Rinkimai t

BRUSELIS, kovo 7 d. Deputai 
ir Senatas šiandie atsistatydino. 
Oficialis žurnalas paskelbs ofi- 
cialį Parliamento paleidimą ir 
naujo rinkimą ant balandžio 5 d. 
Paprastai rinkimai būdavo gegu­
žio mėnesyje, bet dėl parliamen- 
tarinių komplikacijų vyriausybė 
nusprendė pagreitinti balsavi­
mą. Deputai ir elektoriai Belgi­
joje yra renkami keturiems me­
tams.

Žydai Plaukia j Meksiką
MEKSIKOS MIESTAS. Lai­

ke praeitų dvejų metų Meksika 
susilaukė daug naujų kolonistų. 
Jų susilaukė netiesioginiu budu, 
t. y., daugelis Europos imigran­
tų suplaukė į Meksiką, manyda­
mi, kad iš ten galės įsigauti į 
Jungtines Valstijas. Tarpe imi­
grantų ypač pastebiama didelis 
skaičius žydų.

Aukščiausis Viešbutis.
Nesenai pabaigta statyti vieš­

butis Šveicarijoj, šis viešbutis 
yra penkių aukštų, pastatytas 
ant aukštos, 11,600 pėdų virš 
marių levelio, Jungfrau sketeros. 
Iš hotelio pro langus galima ma­
tyti plačiausia panorama sniegu 
apsitraukusių kalnų ir skardų.

Pasidailinimo Parloras 
Beprotėms.

CHICAGO, kovo 8 d. Pasigra- 
žinimo parloras (beauty parlor) 
tapo atidarytas Elgin State Hos­
pital beprotėms. Parloras atsėjo 
du tūkstančiai dolerių. Jam 
dirbs dvi specialistės, kurioms 
prigelbės gabesnės ligonės. Ten 
bus suraitoma bei nukerpiama 
bepročių merginų plaukai, .mani- 
kuruojama nagai, masadžiuoja­
ma veidai, etc.

Laivai Susidūrė.
NEW YORK, kovo 8 d. Prane­

šama, kad susidūrė du prekiniai 
laivai apie dvidešimt penkias 
mylias nuo Nantucket. Vienas 

laivas yra Olandų, vardu Aal- 
sum, kitas — Amerikos, vardu 
Dannedaike. Jiedu susidūrė, kaip 
dešimt vakare, praeitą subatą. 
Buvo labai didelė migla. Olandų 
laivas nuskendo. Pasažierių nei 
vienam laive nebuvo.

Anglija Nepriėmė Taikos 
Protokolo.

Genevoje patiekto taikos pro­
tokolo Britanijos Emperijos 
premjeras Chamberlain nepriė­
mė. Šitai pranešė Britanijos už­
sienio' reikalų sekretorius Tautų 
Lygos komitetui. Trumpoj atei­
tyje Anglijos premjeras pareikš 
priežastis, kurių dėlei kalbamas 
protokolas buvo atmestas jo 
valstybės. Tačiau jis nebandy­
siąs nurodyti, kaip protokolas 
turėtų būti pataisytas, kad jį 
priimtų Anglijos Vyriausybė.

Vokietijos Prezidento 
Rinkimas.

Vokietijos Prezidento rinki­
mas užimti mirusio Eberto vietą 
įvyks kovp 29 d. Išrinkimas nau­
jo Prezidento prisidės daug prie 
nulemimo vokiečių ateities. 
Trumpoj ateityje vokiečių kraš­
to tvarkymąsi gali būti vienas iš 
trijų. Būtent, gali pasilikti da­
bar esanti demokratinė rėžimą, 
arba gali susikurti nauja rėži­
mą, kurioje predominuos indust­
rija; arba, kas dar blogiau, gali 
sugrįžti Kaizerio laikai, šiuo mo­
mentu pasaulis yra susidomėjęs 
Vokietijos greita ateitimi.

Trys Metai Kalėjimo už 
Žmogžudystė.

SPRINGFIELD. John H. 
Bums, buvęs Holyoke policistas, 
nuteistas nuo trijų iki penkių 
metų kalėjiman už nušovimą po­
nios Magdalena Milosek, iš Ho­
lyoke. Nuteistasis prisipažino 
prie kaltės. Esą jis ir jo draugas 
buvę girti, kada jie nuėjo pas tą 
moterį ir reikalaudami, kad ji 
duotų jiems degtinės, nušovė ją.

Nauji Aukso Pinigai.'
NEW YORK. Greitai bus pra­

dėta dirbti nauji aukso pinigai 
Amerikoje. Iki pusmečiui šių 
metų manoma padaryti $180,- 
000,000 naujų auksinių pinigų. 
Randama reikalo jų dirbti dėl to, 
kad paskutiniais metais buvo iš­
leista nemažai popierinių pinigų. 
Sulig įstatų mažiausiai vienas 
trečdalis tų certifikatų privalo 
būti atstojamas auksiniais pini­
gais. '

Derybos dėl Konkordato 
Pertrauktos.

Lietuvos Vyriausybės derybos 
Kaune su Vatikano įgaliotiniu 
p. Zechini konkardato reikalu 
musų žiniomis tuo tarpu per­
trauktos, kadangi su p. Zechini 
nebuvę galima susitarti dėl tos 
konkordato dalies, kuri liečia 
Vilniaus klausimą.

Klerikalų Pro­
vokacija.

Klerikalai įskundžia policijai J» 
Makauskį, kad neleistų jam 

kalbėti.
NEW HAVEN, Conn. Kovo 8 

d. čion turėjo įvykti p. J. Ma- 
kauskio prakalbos, kurias rengė 
vietinė Sandaros 10 kuopa. Prieš 
prasidėsiant prakalboms, atėjo 
policijantas ir pareiškė, kad pra­
kalbos įvykti negali, nes vietos 
klebonas khn. Karkauskas pra­
nešęs policijai, jog Makauskis 
savo prakalbose šmeižiąs valdžią 
ir kurstąs žmones vienus prieš 
kitus.

Vietinė kuopai kaip pirmiau 
taip ir dabar, nematė reikalo iš- 
kalno pasirūpinti leidimo. Todėl 
prisėjo kreiptis prie policijos 
viršininko. Ten nuėjus ir paro­
džius Makauskui kalbėti leidimą, 
gautą iš Bridgeporto miesto val­
džios, tai paskui leido prakalbas 
laikyti.

Bet prakalbas pradėjus, vėl 
atėjo policijantas ir prakalbos li­
ko pertrauktos.

Amerikos lietuvių visuomenė 
spręskite, ką klerikalai mano at­
siekti tokia savo provokacija? 
Daugelis lietuvių jau girdėjote 
jo prakalbas ir ar esate girdėję 
jo pnešvaldiškumą ir žmonių 
kurstymą? Reiškia, klerikalai 
galutinai pasiryžę užsmaugti 
Lietuvos pažangą ir grėbias! 
juodžiausių priemonių, kad už­
čiaupti burnas tiems žmonėms, 
kurie mums praneša apie musų 
brolių bei giminių vargus musų 
tėvynėje.

Lyga Svarstys Svarbą 
- Klausimą.

Kadaise Vokietija pasisiūlė 
įstoti į Tautų Lygą. Tautų Lyga 
paėmė* tai domėn ir kovo 9 d. 
pradės svarstyti, ar įsileisti Vo­
kietiją, ar ne? Manoma, kad Vo­
kietija bus priimta į Tautų Ly­
gą.

Seimas.
Vasario lOd. Seimo posėdy 

buvo tęsiamos diskusijos dėl mi- 
nisterio pirmiliinko ir finansų 
ministerio p. Petrulio 6. 2. per­
skaitytos deklaracijos. Diskusi­
jose dalyvavo atstovai: Purėnie- 
nė, Plečkaitė, dr. Draugelis, Ro- 
ginskis, Regelis, Jočys, Kvieska, 
ir kiti. Po diskusijų balsų dau­
guma 40 prieš 28 Ministeriu Ka­
binetui buvo išreilištas pasitikė­
jimas.

Japonai Gramzdma Karo 
" Laivus. .

TOKIO Reuterio žiniomis pir­
madienį Japonų laivyno vadovy­
bė nugramzdino karo laivą “To- 
sa,” kad sumažinus savo karo 
laivų tonažą iki to laipsnio, kuris / 
leistas Vašingtono sutartimi* j
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ALTS. REIKALAI
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 

PRIE A. L. T. S.
Pittsburgh, 36 kp.

P. Glusauckas,
J. Šaučiulis.

57 kp., Naugatuck, Conn. 
Aleksas Praleika.

Moterų 78 kp., So. Boston, Mass 
P-lė Stasė Janušiutė,

PRANEŠIMAS Iš CENTRO, i ... . . .Kuopų Sekretoriai ir pavieniai 
nariai, prašome visus idant grą­
žintumėte Centro raštinėn no­
minacijų centro valdybos blan­
kas kaip galite greičiausia, kurie 
nesugrąžinsite iki kovo 15 d. 
1925 metų tų kuopų ir pavienių 
narių nominacijų blankos bus 
neimamos sąskaitosna ir nebus 
nominacijos priimta. Todėl pra­
šau visus narius pavienius ir 
kuopų viršaičius sušaukti spe­
cialius susirinkimus ir nomina­
vus asmenis į Centro valdybą, 
skubiai siųsti nominacijų blan­
kas Centro sekretoriui.

A. L. T. S. Sekretorius,
V. M. Čekanauskas.

ir
ALTS. NARIŲ ŽINIAI.

šiuomi prašau visus narius 
nares, kad ne vėliau kaip iki ba­
landžio 15 d. visi sumokėtumėte 
savo narines duokles į Centrą už 
organą, kurie nesumokės ir pa­
liks skolingais daugiau negu 
trįs mėnesiai, tiems bus neleis­
tina kandidatuoti į ALTS. Seimą 
ir taipgi bus suspenduoti. Todė- 
lei prašau visus gerb. narius ir 
nares pasistengti apsimokėti sa­
vo mokestis kaip galima grei­
čiau, nes reikalinga padaryti 
apyskaitas prieš Seimą iš visų 
narių stovio.

ALTS. Sekretorius
V. M. Čekanauskas.

AUKSINIS KONTESIAS 
BAIGIASI.

Draugai ir draugės Sandarie- 
čiai paskubėkite! Lenktynės turi 
būti kosmarkiausios, nes Kontes- 

tas baigsis Balandžio 1-mą d. .
Visi Auksinio Kontesto veikė­

jai ir veikėjos prašomi sparčiai 
pasidarbuoti, nes Kontesto va­
jus tuoj aus pasibaigs, todėl kiek 
vienas gerb. darbuotojų šiose 
paskutinėse dienose kiek galė­
dami pasidarbuokite ir savo 
darbu Kontesto pabaigą padary­
kite labai sėkmingą. Apie pabai­
gos patvarkymą ir nurodymus 
kaip paskutinius skaitytojus pa­
siųsti centran, kad ant paskirto 
laiko butų visi skaitytojai sure- 
korduoti ir lenktyniautojams 
point’ai akredituoti, visas tas 
informacijas gausite sekančia­
me “Sandaros” Numery, prašo­
me tėmyti.

ALTS. Sekretorius,
V. M. Čekanauskas.

SANDARIEČIŲ VEIKIMAS 
KOLIONIJOSE.

Pastaruoju laiku teko man ap­
silankyti Naujos Anglijos Lietu- 
vių kolionijose ir padaryti visa 
eilė konferencijų bei susirinki­
mų su draugais Sandariečiais, 
taipgi teko patirti Sandariečių 
vietinius kuopų reikalus bei jų 
veikimą. Iš viso to reikia pada­
lą ti ištrauka arba prisiminti ke­
liais žodžiais.

Visųpirmiausia, reikia pasi­
džiaugti, kad musų draugai vi­
sur veikia ir nepaisant, kad tūlo­
se kolionijose jie turi labai sun­
kias sąlygas veikime palyginant 
su kitų lietuvių srovių žmonė­
mis, kaip tai klerikalizuojančiais 
ir bolševikuoj ančiais elementais, 
kurie daugely kolionijų yra nu­
statę bendrą veikimo akciją 
prieš Sandariečius, vienok mū­
siškiai savo pozicijas atlaiko 
prieš spaudimą klerikalų ir bol­
ševikų.

Kiek sunkiau yra. mūsiškiams

kovoti prieš tuodu elementus 
Lowell’y, Hudson’e, Montello, 
Providence, Waterbury ir Wor- 
cestery. šiose kolionijose mūsiš­
kiai pagaliaus imasi rimto ir 
spartaus darbo, trumpoj ateity 
pamatysime, kad šiose kolionijo­
se Sandarai pritarianti Letuviai 
susispies prie Sandaros kuopų 
ir bendrai veiks labui musų vi­
suomenės. Dabar kyla klausi­
mas, kodėl musų klerikalizuoj an­
ti ir bolševikuojanti lietuviai 
yra nusistatę prieš Sandarie- 
čius? Atsakymas aiškus: tie lie­
tuviai internacionalistų vadų 
yra akstinami tą daryti ir daro 
jie tai dėlto, kad jiems taip dik­
tuojama iš bolševikų ir klerų 
centrų, tai viena. Antra, kaip 
vieni taip ir antri gerai supran­
ta, kad jeigu jie neakstins savo 
pasekėjus tą daryti, tai jų pase­
kėjai visi nueis prie Sandaros.

Kiekvienas pažangus lietuvis 
nepaisant ar jis tikintis katali­
kas ar protestonas ar laisvai ma­
nantis bile lietuvis susipratęs ir 
mylintis savo tautą laikantis sau 
už garbę, kad jis yra geru tau­
tiečiu, nūdien jau neseka inter­
nacionalistų kromelio vadus, bet 
stoka į rimtas visuomenines tau­
tines organizacijas ir daugelis 
tokių lietuvių šiandien randasi 
bolševikų ir klerų abaze, tik dė­
ka internacijonalistų gudriai po­
litikai, jie tuos gerus lietuvius 
laiko kaip įmanydami prie savęs, 
o, kad jiems parodyti Sandarą 
blogoj sąmonėj, jie nesidrovi vi­
sokių šlykščiausių paskalų leisti, 
l ad lik įtikinti savo pasekėjus, 
kad Sandara tai baisi organiza­
cija etc., tačiaus visgi musų or­
ganizacija kas metas laipsniškai 
auga ir bujoja, musų veikėjai 
pavyzdingai dirbdami, duoda 
suprasti vietų kolionijų lietu­
viams, kad Sandara nėra tokia 
ciganizacija, kurioje nėra gero.

T odelei, konstantuojant šį 
faktą, prašau visus Sandariečius 
veikėjus idant tamistos savo pa­
vyzdingą veikimą tęstumėte uo­
liai ir tuomi beabejo įtikinsite 
musų brolius lietuvius, kad jie 
ant galo nusikratys internacio- 
nalų-vadų leteną ir paliks gerais 
lietuviais, prigulės prie tų orga­
nizacijų, kuriose jiems šiądieną 
yra iždrausta prigulėti.

ALTS. Centro Sekr.,
V. M. Čekanauskas.

BENDRAS FRONTAS.
Sandariečių ir Lietuvos Valstie­
čių Liaudininkų bendras frontas

Nesenai atvykus iš Lietuvos 
gerb. Jonui Makauskiui, Lietu­
vos Valstiečių Liaudininkų par­
tijos įgaliotiniui, kurio yra tiks­
las pateikti Amerikos lietuvių 
visuomenei žinių iš Lietuvos 
valstybės bei žmonių gyveninio 
ir politinės kovos, kuri eina 
bendrai Lietuvos Valst. soc. De­
mokratų prieš bendrą politinį 
priešą internacionalizmą arba 
gi upę komunistų bei klerų dik- 
t; tonų, kurie vieni kitiems ly­
gus savo politinio veikimo nusi­
statyme. Taigi Amerikoj minėtų 
internacionalistų vadai ir jų or­
ganizacijų organai sušuko: Ma- 
k/uskis, bedievis! Kiti (bolševi­
kai) Makauskis, buržuazas!... Ir 
taip ir šiaip bando tą žmogų pa­
x’ ?dyti blogu, bet gerai lietuvių 
patarlė sako: “prieš vėją nepa­
pūsi.” Taip yra ir šiame klausi­
me, jus kierai ir bolševikai, Ma­
kauską tuomi neišgąsdinsite, 
neigi žmones suklaidinsite, nes 
Makausko pateikti pranešimai 
paremti faktais ir žmonės jų 
klauso ir tiki jiems, visose pra­
kalbose, kur man teko su p. Ma­
kausku dalyvauti, jis rasdavo di- 
džiausį pritarimą ir ras jį pas 
kiekvieną Amerikos lietuvį, ku­
ris tik nėra aklas fanatikas bile 
kurios internacionalų partijos.

Sandaricčiai su Lietuvos Vals. 

liaudininkais bendrai veikdami 
ir aiškindami visą tai kas yra 
teisybė, ragindami lietuvius, 
idant jie butų kaip buvo gerais 
T atrijotais ir drauge progresy­
viais žmonėmis, darytų pastan­
gų, kad iš Lietuvos butų praša­
linti visokį prieš valstybiniai ne 
lietuviški diktatoriai, neklysta 
ir randa liaudy pritarimo, užuo­
jautos. Daugelis amerikiečių 
lietuvių parems Sandariečių ir 
Lietuvos Valst. Liaudininkų ve­
damą politinę akciją nepaisant 
ant to, kad kierai ir bolševikai 
yra nusistatę jai kenkti. Mes ži­
nome, kad musų kova yra sunki, 
bet esame tikri, kad mes ją galų 
gale laimėsime. Todėl kiekvie­
nas musų priešo pasikėsinimas 
prieš musų bendrą frontą nieko 
nereiškia, tą žinome ir musų 
liaudis tai žino.

ALPS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

Protokolas
A. L. T. S. IlI-čio Apskričio 

suvažiavimas įvyko vasario 22, 
d., 1925 m. Goodrich House sve­
tainėje, Cleveland, Ohio.

1. Suvažiavimą atidarė Ap­
skričio pirmininkas — A. Žukas 
12 valandą.

2. Mandatus sutvarkyti pa­
likta Apskričio raštininkei —A. 
Akelaitytei.

3. Sekanti delegatai pribuvo: 
18 kp. Cleveland, Ohio, K. S. 
Karpavičius, A. Lapė, A. Žukas; 
29 kp. Detroit, Mich. J. Ambro­
zevičius; 79 kp. Pittsburgh, Pa. 
A. Gilienė, A. Akelaitytė, 85 kp. 
Pittsburgh, Pa. J. Kuizinas. Sve­
čiai : i Ona Karpavičienė, J. Sa­
mas.

4. Suvažiavimo tvarkos vedė­
jais išrinkta: pirm. A. Žukas, 
rašt. A. Akelaitytė.

5. Skaitytas protokolas iš pe­
reito suvažiavimo, bal. 13, 1924 
m. Priimtas kaip skaitytas.

6. Įnešta ir priimta, kad sve­
čiams duoti vien patariamą bal­
są.

7. Kuopų įnešimai: (a) Įnešta 
ir priimta, kad Apskričio Valdy­
ba ateity stropiau imtųsi už or­
ganizavimo naujų kuopų tose 
kolionijose, 
7’. S. kuopų, 
imta
teiktų daugiau informacijų įvai­
riais A. L. T. S. reikalais, (c) 
Įnešta ir priimta, kad ALTS. 
Seimo laike butų surengta šio 
Apskričio ribose prakalbų marš­
rutas. Maršruto sutvarkymas 
palikta Apskričio Valdybai, (d) 

(b) Įnešta ir pri- 
kad Apskričio Valdyba

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO 
REZULTATAI.

G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn.........
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass 
PETRYLA A., Amsterdam, N. Y...........
ONA PALUBECKIENĖ, So. Boston, Mass 
Bj KONTRIM, So. Boston, Mass.............
J. LEKYS, Dorchester, Mass........... .............
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicago, Ill............
A. BUINICKIS, New Britain,
A. J. KARSOKAS, Cliffside,
J. VIRBICKAS, Pittsburgh,
S. K. GRIŠIUS, Chicago, Ill.
SELVESTRAS SHATAS, Hudson, Mass. . ..
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn. ...
J. ZUBRICKAS A., Bristol, Conn.............
S. TATARUNAS, Hudson, Mass..............

. S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass...............
ONA PAREDNINKIENĖ, Loo Angeles, Cal.
J. RAGELIS, New Britain, Conn...............
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich......................
V. A. VISMINAS, Cambridge, Mass..............
A. GUMAUSKAS, Providence, R. I...........
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa. ....... 
Al KRIAUČIALIS, Worcester Mass...............
J. TRIBULIAUSKA.S, South Boston, Mass. .
J. NAUBURIS, South Boston, Mass................
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn...............
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa 
MIKAS BUDAS, Chicago, UI............................
K. KEIDOŠIUS, Baltimore, Md...................
GRUBINSKAS, So. Boston, Mass...............
J. KUIZINAS, Pittsburgh, Pa....................
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y..............

Įnešta, kad Apskričio Dovanų 
Komisija išduotų pilną atskaitą 
visoms kuopoms pasekmių. A. 
Lapė paaiškina, kad visi reika­
lai buvo sutvarkyti ir pavesti 
Centrui ir kad Centro ^Sekreto­
rius pasižadėjo atspaudinti at­
skaitą buletino formoje ir iš­
siuntinėti visoms kuopoms. 
Nors jau praėjo septyni mėne­
siai nuo to laiko ir daug kartų 
buvo kreipiamasi šiuom klausi­
mu į Centro Sekretorių, bet me­
namo buletino dar nepasirodė. 
Tat nutarta pasiųsti Centro Sek­
retoriui paraginimą, (e) Įnešta 
ir priimta, kad visos prie šio Ap­
skričio priklausančios kuopos 
surengtų bent po vieną pramo­
gėlę Šeiminio Fondo naudai, (g) 
Įnešta ir priimta, kad suvažiavi­
mas pareikalautų, kad Centro 
Sekretorius išsiuntinėtų prane­
šimus kuopoms kaslink prakal­
bų maršrutų, valdybos rinkimų 
ir tt. iš anksto, idant kuopos 
turėtų laiko prisirengti be šau­
kimo ekstra susirinkimų.

8. Valdybos raportai, visų val­
dybos narių raportai išduoti ir 
priimti.

9. Kuopų delegatų raportai — 
visi priimti.

10. Apskrities Reikalai, (a) 
Nutarta ir išrinkta siųsti vienas 
delegatas į A. L. T, Sandaros 
Seimą, (b) Pareikalauta, idant 
xXpskritys stropiau pradėtų 
veikti kaip tai rengimu teatrų 
ir tt.

Tam darbui atlikti išrinkta 
sekanti komisija: A. Lapė, J. 
Ambrozevičius, A. Gilienė. (c) 
Išrinkta sekanti komisija dėl pa­
gaminimo įnešimų ALTS. Sei­
mui : A. Žukas, K. S. Karpavi­
čius, A. Lapė, (d) Įnešta ir pri­
imta, kad Apskritys pavarytų 
agitaciją, idant visos kuopos 
siųstų delegatų į A. L. T. S. Sei­
mą. (e) Suvažiavimas pageidau­
ja, idant XII Seimas butų Chi- 
cagoj. (g) Apskritys užgyrė A. 
I.. T. S. Seimo Rengimo Komisi­
ją ir jų darbuotę, (i) Komisijos 
Dovanų raportas išduotas ir 
priimtas, (j) Užtvirtinta sekan­
tį A. L. T. S. IlI-čio Apskričio 
Valdyba ant 1925 metų: Pirm. 
A. Žukas, Vice-pirm. P. Marmo-1 
kas, Sekr. A. Akelaitytė, Ižd. P. 
Paulionis; Iždo Globėjai: V. Ko- 
ledžienė, M. L. Masonis, A. Am­
brozevičius. (k) Ateinantis su­
važiavimas bus Pittsburgh, Pa. 
laikas paliktas Apskričio Val­
dybos nuožiūrai.

11. Suvažiavimas užsibaigė 
3:30 vai.

A. L. T. S. IlI-čio Apskričio 
Sekr. Anelė Akelaitytė.

Conn

Atskaita.

pelno

Skaičius Laipsnių 
(Points) 

2273 
1802 
1758% 
1704 
1320 

1205 
. 710 
., 683 
. 620 
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. 390 
. 377% 
. 335

330 
300 
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N ado Rastenio surinktų aukų į 
“Sandaros Apsigynimo Fondą,” 

per prakalbas ir privatiškai. 
BALTIMORE, MD.
Keistučio Draugystė aukavo 

$25.00, Jonas česna $10.00. Po 
$1.00: T. Pilipauskas, K. Peč- 
kys, P. P. Jaras, J. Gutauskas, J. 
Džigas, A. Kurelait’.s, J. Mili- 
nevičius, J. Petriką, A. Denbinas 
ir K. Pilipauskas. J. Paižis 50c. 
ir K. Luckus 25c. Viso $45.75.
“CHICAGO. ILL.

Sandaros IV (Chicagos) Apkri- 
tyje. Per Apskr. vakarienę.

Po $30.00: Dr. A. Zimontas ir 
Di. A. J. Karalius. Po $10.00: 
M. Kiras ir Draugas. Po $5.00: 
adv. F. P. Bračiulis, Dr. S. Nai­
vėlis, A. Biržinskas, S. Grišius, 
Pil. Petrauskas, St. Kodis ir P. 
Gasiunas. Po $2.00: M. J. Dami­
jonaitis, C. Meškauskas ir Pil. 
Katkevičius. Po $1.00: K. Vil­
kas, S. žilvitienė, S. Valančius, 
J. Laukis ir S. Zolpis. Viso 
$126.00.

j Per Prakalbas:
M. Dubauskas $5.00. Po $2.00 

J. Rutkaitis ir Katalikas. Po 
$1.00: Br. Janulis, Al. Gaigalas,
S. Mažeika, S. Grišius, Pil. Bijū­
nas, F. Hermanas, R. saikus, M. 
Matulis, X. saikus, A. Vaitas, V. 
Šiiauteris, P. J. Kirpis, Vaidylos 
Sūnūs, K. Kairys ir Dr. A. Mont- 
vidas. Po 50c.. K. J. Simaška ir 
J. Mickevičius. Smulkių aukų 
$3.70. Viso $28.70.

Iš ROSELAND, LL. GAUTA
Julius Švitra $2.00. Po $1.00:

^.Mtrušis, T. Tamuliunas ir
T. Jankauskas. Smulkiu auku 
50c. Viso $5.50.

Iš RACINE, WIS.
Po $1.00: J. Pilipavičius, M. 

Vardauskas, A. Klapatauskas, 
S. Čiuplinskas, N. Mockus, St. 
ž;gas ir M. Matkus. Po 50c.: A. 
Vaičiukonis ir M. žilius. Smulkių 
aukų 25c. Viso $8.25. Viso IV; 
Apskrityje $168.45.

DETROIT, MICH.
Sandaros II (CL, Mich., Pa? Ap­
skrityje. Per Sandariečių vaka­
rienę :

Po $5.00: Dr. J. Jonikaitis ir 
j. Tamašiunas. J. Laukoms $3.00 
Po $2.00: F. Matuzas, K. šnuolis, 
J, Klemarauskas, P. Baranaus­
kas, J. Kripaitis, J. Petrauskas, 
S. ----------- , Pil. Masiunas, J.
Ambrozevičius, A. Normantas, 
M. Vaičiūnas, žemaitis, K. Ste­
panauskas. D.----------- ,
Macejunas. Viso $33.00.

CLEVELAND, OHIO.
P. Akšio skrynia davė 

$25.00. Sandaros 18 kuopa au­
kavo $10.00 Po $5.00: L. P. Bal- 
trukonis, A. B. Bartoševičius ir 
J. V. Mitchell. A. Lapė $2.00. 
Ponia Akšienė $1.50, A. Žukas 
$1.25. Po $1.00: K. S. Karpavi­
čius, O. Karpavičienė, J. Bra­
zauskas, A. M. Praškevičius, S. 

Į Banis, J. Miščikas, P. Kubilius, 
M. švarpa, P. Rekmanas, P. Va- 

j siliauskas, J. Gudas, V. Balčiū­
nas ir A. Zdanis. šeštokas 50c. 
Smulkių aukų $4.90. Viso $72.15.

PITTSBURGH, PENN.
Per moterų 79-tos kuopos ir 

bendros 85-tos kuopos prakal­
bas, šv. Jurgio Parapijos Svetai­
nėje.

Kun. K. Petruševičius $5.00, 
J. Skauda $2.00, Po $1.00: J. 
Vencius, S. Bakanas, M. Stebin- 
gis, P. Stasinskienė, Dr. Mar- 
ciukonienė, J. čemeckas, P. Kui- 
zinienė, J. Virbickas, Pil. Valun- 
gevičius, J. Kuizinas, V. Morkū­
nas, V. Aliukonis, P. Sirkšva, M, 
Balionis, V. Vizgirdas ir J. Zin- 
kus. Smulkių aukų $17.10. Viso 
$40.10.

Per 36-tos kp. Prakalbas.
Po $5.00: P. Pikšris ir P. Mar- 

mokas. Po $2.00: K. Savickas ir 
J. Sačikauskas. Po $1.00: O. 
Virbickienė, K. Gutauskas, J. 
Kazlauskas Jr., Anelė Akelaity­
tė, P. Savickas, B. Karpeika, S. 
Labanauskas, R. Paplauskas, P. 
Pikšris, S. Bakanas, A. Bielis,

2.
neri*

J. Šimkūnas, J. Virbickas ir P. 
Laukevičius. Smulkių aukų $3.71 
—Viso $31.71. Ą

Po 36-tos kuopos prakalba pas 
J. Virbicką:

J. Sačikauskas $10.50. Po $10: 
Pittsburgo Tautietis ir P. Pikš­
ris. Po $5.00: Anelė Akelaitytė, 
R. Paplauskas ir J. Virbickas, P. 
Marmokas $1.00. Viso $46.50.

Per 43-čios kp. prakalbas:
Po $1.00: J. Katkus, J. Ser- 

peckas ir A. Bernotas. Smulkių 
aukų $3.95. Viso $6.95.

Moterų 79-tos kuopos vakarie­
nėj priduota:

Po $1.00: P. Paulionis, J. Vir­
bickas, P. Pikšris, O. Virbickie­
nė ir J. Kiela. Smulkių aukų 
$3.27. Viso 8.27. Viso tame Ap­
skrityje $238.68. Visų-viso au­
kų surinkta $452.88.

Nadas Rastenis.

Pranešimas.
2-ro Apskričio Sandariečiams.

A. L. T. Sandaros 2-ro Apskri­
čio Valdyba turėjo susirinkimą 
sausio 25 d., pas p. J. Mikalaus­
ką New Britain, Conn. Susirin­
kime dalyvavo J. Mikalauskas, 
A. Grantas, K. Makarevičius, V. 
Vitukinas, F. Vilkas ir V. Nor- 
butaitis. Pirm. J. Mikalauskas 
pareiškė, kad susirinkimas su­
šauktas dėl apkalbėjimo apskri­
čio bėgančių reikalų. F. Vilkas 
pranešė, kad 57 kuopa yra paė­
musi Linden Park Union City, 
Čonn. ant birželio 28 d. 2-ro ap­
skričio išvažiavimui (piknikui). 
Valdyba užgyrė 57 kuopos vei­
kimą kartu su 57 kp. dės geriau- 
sį veikimą, kad įvykdžius suva­
žiavimą su geriausioms pasek­
mėmis. Nutarta duoti ant išva­
žiavimo dovana Radio seta vė- A. fc-
liausio išradimo vertės $190.00. 
Kuponas gauti dovaną tik 10c. 
Kuopoms jau siunčiama kuponai 
Radio Set dovanos. Kuopų Val­
dybos g’avę kuponus tuoj pa­
skleiskite tarp narių ir draugų 
kodaugiausiai kuponų ir per 
tuos 4 mėnesius iki išvažiavimo 
išplatinkime kodaugiausia kupo­
nų ir tuomi padarysime didelę 
naudą musų apskričiui.

Taipgi yra šaukiamas pusme­
tinis 2-ro apskričio suvažiavi­
mas. Įvyks kovo 29 d., 1925 m., 
11:30 vai. ryte, Lietuvių Svetai­
nėje, Linden Park, Union City, 
Conn. Taigi gerbiamos kuopos 
gavę šitą pranešimą rengiatės 
prie pusmetinio suvažiavimo, iš­
rinkite atstovus aprūpinkite įga­
liojimais, darykite naudingų ap­
skričių įnešimų ir tt. Padvigu­
binkite veikimą šiais metais. 
Juo priešas puola mus, juo mes 
bukime stipresni ir atremkime 
priešų puolimą su didesne ener­
gija.

K

A. O rantas,
512 Wilson St., Waterbury,Conn.

Pranešimas Visoms
Sandaros Kuopoms.

Jau spaudoje buvo pranešta, 
kad Sandaros 1-mas Apskritys 
išleido gerb. Dr. J. Basanavi­
čiaus paveikslą. Gi dabar turiu 
garbės pranešti, kad po kopiją 
to paveikslo pasiuntinėjom vi­
soms Sandaros kuopoms sykiu 
pridėdami ir informacijinį laiš­
ką. Gerbiami kuopų viršininkai 
gavę paveikslą malonei te atneš­
ti į kuopų susirinkimus ir paro­
dyti nariams. Mes tikime, kad 
kiekviena Sandaros kuopa neat­
sisakys šiuos paveikslus prapla­
tinti tarp vietos tėvynainių, nes 
tas paveikslas ras gerbtiną vie* 
tą kiekvieno gero lietuvio name.

K. J. PAULAUSKAS į
■j* Į l'-mo Apskr. Sekr. j

*

____ .___________
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NEAPGYVENTOJ SALOJ.
Vertė Liekno Murgas.

(Tąsa)
-—Muzika, su kuria turėjau 

reikalą, ir kurią bile vienas gali 
pagrįžti, jau senai paliovė buvu­
si muzika dėl manęs.

—Bet, Danieliau ! — užpro­
testavau.

—Klausyk, — jis tarė, — ar 
tu negirdėjai ir neskaitei, kad 
Beethovenas nėra girdėjęs kai 
kurių savo puikiausių symfoni- 
jų? Ar tu nesupranti, kaip mu­
zikantas gali suprasti savo mu­
ziką iš motyvų? Ir iš to, kaip jis 
gali sutverti ją savo omenyje, ir 
girdėti ją be parašymo jos, arba 
išklausimo ?

—Tokiu budu, — tariau, be­
veik be žado iš nusistebėjimo,— 
tokiu budu tu su kompanuoji 
muziką savo mintyje?

—Ne, — atsiliepė, — aš ran­
du muziką savo sieloje.

Tas pasikalbėjimas įvyko tą 
pačią mano išsigelbėjimo dieną, 
kada atsipeikėjau iš nuovargio, 
žodžius, kuriuos jis man papasa­
kojo, ne visus galėjau suprasti, 
taip, kaip mažas kūdikis mažai 
supranta didelio žmogaus kalbą. 
Bet dalyko keistumas kankino 
p.ano sielą ir dėlto mano klausi­
nėjimas ir ginei j imas nepasibai­
gė greitai. Tą viską jis panešė 
su mandagiu kantrumu.

Iš savo jaunystės prisiminiau 
apie Robinsoną Kružą; ir kaipo 
mokslo vyru nereikėjo man su 
Danielium kalbėti ilgiau kaip dvi 
arba tris minutes, kad ištyrus 
jo gyvenimo sąlygas be sugalvo- 
jimo naujų priemonių, kuriomis 
galėtų padalyti savą likimą 
daugiau pakenčiamu. Dar nega­
lėjau gerai išsivaizduoti, jog 
'toks pat turės but ir mano liki­
mas: gyventi ant visados toj ap­
leistoj saloj. Visos mano mintys 
buvo įtemptos į tą klausimą, ką 
aš bučiau padaręs, būdamas jo 
vietoj ? Jis neturėjo nei namų, 
r ei daržo, nei ginklų, nei spąstų 
ir tt. “Bet, Edvardai,’’ — jis 
man sakytų ir sakytų,’’ — ar tu 
nesupranti, jog aš visai neturiu 
laiko tokiems dalykams.” “Lai­
ko! Laiko!” — aš jam sakyčiau. 
—“Laiko neturi, tai ką daugiau 
dar turi? Ką tokio veikti?”

“Turi gyventi savo gyveni­
mą,” butų jo neatmainomas at­
sakymas, “neturiu laiko nie­
kam daugiau.”

Antrą pusiaudienį mudu sėdė- 
juva didelio medžio pavėsyje 
priešais olą. Staiga, matydamas 

J keistą išvaizdą ant mano veido, 
apkabino mane ir nusišypsoda­
mas tarė:

—Klausyk manęs, brangus 
broli, ar atmeni Dijonizą, kuris 
gyveno bačkoj ? Tas buvo daro- 

, nia su tikslu, kad nereiktų va­
dinti nei vieno žmogaus ponu, 
nei bent-gi, ir savo paties kūno. 
Ar tu negali išsivaizdinti, kad 
žmogaus siela vistiek pasilieka 
jo siela, nežiūrint, ar jis randa­
si ant apleistos salos ar mieste, 
tarpe milijonų? Ir, kad jis iš gy­
vybės savo sielos turės, turės 
norus ir skausmus?

Nusistebėjęs riš jo žodžių, ty­
liai sėdėjau; staiga pajutau Da­
nieliaus ranką spaudžiant mane 
prie jo krutinės.

-* —Ak, brangus broli, — nu­
leisdamas savo balsą tarė, — tau 
bus labai sunku! Gal manai, kad 
aš to nepersitikrinau, kaip sun­
ku, kaip tai sunku bus tau?
• —Kas man bus sunku ? — pa­
klausiau.

—Tavo gyvenimas — viskas, 
ką turėsi sutikti, — atsakė.— 
Kaip tai gali nematyti, ar nema­
tai, jog tamsta turėsi gyventi ši­
lti j saloj taipgi?

—Aš daug nemąsčiau apie tai 
-—atsakiau, —- mano mintys bu- 
•vč apie tave.

—Aš žinau, — atsiliepė, — 

bet nesuprantu kaip galėsi tą 
viską atlaikyti. Aš apie tai mąs­
čiau, kuomet sergėjau tave plau­
kiant valtelėje; mačiau visus 
skausmus ir gailesčius ir tas 
buvo pirmiau, nei nusprendžiau, 
jog nebus geriau leisti jums pri­
gerti.

Aš krūptelėjau, bet jis stip­
riai laikė mane.

—Taip, — jis tęsė, — ir aš 
bijausi, kad tai nebūtų klaida. 
Ar ne keistas dalykas, kad žmo­
gus, kuris yra matęs tą viską, 
ką aš esu matęs, butų pririštas 
tokiais retežiais. Negalėjau pa­
daryti tą, kas butų buvę geriau­
sia dėl jus, kadangi tu esi mano 
brolis!

Jis turbut jautė mano širdies 
plakimą, nes skubiai tęsė savo 
kalba:

—Klausyk manęs, kuomet no­
riu tau pasakyti tai, kas mane 
vargina. Visa gyvenimo trage­
dija yra sutraukta šitokion pa­
dėtim Aš esu toks pat bejėgis, 
kaip ir tu — mudu esava bejė­
giai kaip kūdikiai.

Kada įspyręs akis pažiurėjau 
į jį, tąsyk jis ruščia savo akių 
išvaizda nusmelkė mane, ir jam 
daugiau nebereikėjo ranka lai­
kyti manęs.

—Brolį, tarė jis, — tu pats 
turi tą išsiaiškinti, kaip išgali; 
aš negaliu tau to išaiškinti, ne­
galiu išaiškinti to visko. Užten­
ka pasakyti, kad išgyvenau per 
dvidešimts metų ant šitos salos, 
ir turėjau vesti kovą, ką nė vie­
nas žmogus nėra padaręs, ir ma­
čiau tą, ką nė vienas žmogus nė­
ra matęs. Gerai žinodamas tave, 
manau, jog tau bus negalima 
sekti mano pėdomis. Yra taip, 
lyg bučiau suradęs ketvirtą 
kambario dalį, arba, tartum esu 
tarpe sienų, pro kurias tu eini 
jų nematydamas. Kaip tą viską 
atlaikysi, mano brangus brolij aš 
nežinau; bet teisybė pasigailėji­
mo neturi, ir tamsta turėsi ją 
sutikti. Turėsi gyventi ant šitos 
salos visas savo gyvenimo die­
nas, esu tame tikras; o kas dar 
ąršiau, turėsi gyventi vienų vie­
nas !

Staigas šiurpulys per mano 
kūną perėjo.

—Danieliau! — surikau, jis 
liūdnai pažiurėjo į mane. Jo akys 
atrodė lyg degančios. — Tas 
reiškia, kad tu nori eiti į kitą 
vietą, arba persikelti ant kitos 
salos ?

—Ar aš keliausiu kiton vie­
ton ar ne, tas mažai svarbos te­
turi. Ne, aš manau, kad neisiu 
iš šios vietos, ir tau tai užtikri­
nu ; nežiūrint kaip pasielgčiau, 
aš tave myliu, mano širdis išsiil­
go tavęs, ir visas mano jautru­
mas ir meilė yra dėl taVęs. Neat­
sižvelgiant į tai, kad ir butum 
su manimi, laikytum mane ant 
savo rankų per dvidešimt ketu­
rias valandas į dieną, vienok bu­
tum rienas.

Nežinojau ką jam atsakyti, 
nesuradau žodžių, ir esutvėriau 
sakinio. Jis švelniai ir iš paleng- 
vo tęsė savo kalbą:

—Tas skausmas yra toks, ku­
lio nei vienam negaliu išreikšti, 
negaliu nei sau išsiaiškinti, ka­
dangi nėra žodžių jam pasakyti. 
Yra niekas kitas, kaip tik pats 
dalykas. Paaiškinimas, kokį tau 
galiu duoti, yra tas, jog aš tapau 
bepročiu, ir tamsta turėsi priim­
ti tuos mano tartus. Ką darau, 
tai negaliu sustoti to daręs, taip, 
kaip negaliu sustabdyti širdies 
ką norėčiau tau suteikti, nega- 
plakimo. Visas meilės pasaulis, 
lėtų mane sustabdyti, taip, kaip 
negalėtų sustabdyti žolės augi­
mo. Ir vėl turi priimti faktus, 
turi išmokti mąstyti apie mane 
ir suprasti mane kaipo žmogų, 
kuris randasi šėtono rankose.

Nors mano brolis sustojo kal­
bėjęs, vienok aš, sėdėdamas su 
drebančia širdimi, neatitraukiau 
nuo jo akių. Jo kalbos keistu­
mas buvo man perdaug. Pradė­
jau abejoti, ar tik ne ištikrųjų 
buvau besiklausąs bepročio.

Kada mano brolis vėl pradėjo 
kalbėti, išsyk vargiai galėjau su­
prasti jo mintį.
---Edvardai, — tarė jis, — esu 

daug mąstęs apie tai, kad mano 
čia buvimas gal butų perskaudus 
dėl tavęs. Jeigu taip, leisk man 
prasišalinti: Imk visus įrankius, 
kokius tik aš čionai turiu, ir pa­
daryk šitą vietą savo namais. 
Turi žinojimą po savo kontrolei, 
gali sodinti, medžioti, ir studi- 
juot, ir daryti ką tiktai nori, ir 
kas tau patinka. Kaslink manęs, 
tokie dalykai nedaro skirtumo; 
aš greit galėčiau pasidaryt vėl 
smagiu ir gal but...

—Nesakyk daugiau apie tai, 
—greit jo kalbą pertraukiau, — 
jeigu bile vienas iš musų turi 
eiti, tai tegul tas vienas bus aš, 
kadangi aš reikalauju užsiėmi­
mo.

Po to keisto atsitikimo ilgai

MIGLA.
Iš ŠVEDŲ ANTOLOGIJOS.

Ruduo vėl čia, su savo apsi- 
niaukusiom dienom, ir saulė 
slepias tamsiausiame dangaus 
kampe, kad nieks nematytų, ko­
kia ji pasenus, nuvargus ir nu- 
blankus. Bet, kol vėjas ūžia pro 
langus, kol šlapias šuo kaukia 
prie uždarytų vartų gatvėje, ir 
pakol ugnis dega krosnyje, pa­
sakysiu pasaką apie miglą. Klau­
sykite! ,

Per ilgą laiką, geras Dievulis 
taip pyko dėl žmonių didelio iš­
tvirkimo, kad nusprendė baust 
juos, padarydamas juos dar blo­
gesniais. Jis, savo dideliame ge­
rume, butų juos meiliai vėl pa­
skandinęs naujame potvinyje: 
jis neužmiršo koks malonus re­
ginys buvo, kuomet visi gyvū­
nai paskendo tame garsiame 
pirmame tvane. Bet, ant nelai­
mės, jis, vienoje susijaudinimo 
valandoje, dėl kokios tai prie­
žasties, buvo davęs. Nojui gar­
bės žodį, kad tą neatkartosiąs.

—Klausyk, drauge, — jis to­
dėl prabilo Velniui vieną dieną. 
—Užtikrintai, tu nesi šventas, 
vienok turi gerų minčių retkar­
čiais, ir galima pasikalbėt apie 
įvairius dalykus su tavim, žmo­
nių vaikai yra nedori, ir nenori 
pagerint save doroje. Mano kan­
trumas, kuris buvo begalinis, 
jau priėjo galą, ir aš nutariau 
nubaust juos, padarydamas 
juos dar nedoresniais. Dalykas 
tame, gal tuomet jie patys save 
ir vienas kitą išžudys. Man atei­
na mintis, kad musų interesai, 
kurie paprastai tokie skirtingi, 
nors sykį galės čia susidurt. Ką 
patarsi man?

Velnias užsimąstęs kando sau 
uodegos galą.

—Viešpatie, — jis atsiliepė 
pagaliau s, — Tavo išmintis yra 
tokia didelė, kaip tavo gerumas. 
Statistikos prirodo, kad daugiau 
nusidėjimų papildoma rudenį, 
kuomet dienos nykios,' dangus 
pilkas ir žemė apsupta migla ir 
lietumi.

Geras Dievulis ilgai svarstė 
tuos žodžius.

—Suprantu, — tarė. — Tavo 
patarimas geras, juom naudo­
siuos. Esi gabus, mano drauge, 
ir vertėtumei geresniu budu su­
naudot savo talentus.

Velnias nusišypsojo, pamoste- 
gavo uodega, ir nušlubavo na­
mon, nes tas pagyrimas patiko 
jam, ir giliai atsiliepė jo širdyje.

Geras Dievulis tarė sau:
Dabar, visuomet bus miglota. 

šen ir ten vaikštinėjau po vėtros 
nušluotą pajūrį. Ką išgirdau nuo 
savo brolio, tas mane baisiai 
kankino, turbut labiau, negu 
kas kitas mano gyvenime. Visos 
apystovos tapo sutrauktos į vie­
ną dalyką: pavojai, kuriuos per­
leidau; baisi ateitis, kuri tisojo 
priešais mane; praradimas mano 
brolio ir atradimas šito keisto 
bepročio ant tos nežinomos sa­
los. Bet iš apsigimimo buvau 
praktiškas žmogus, ir būdamas 
mokslo vyru, žinojau, kad mano 
protavimo būdas yra aiškus. Dė­
jau visas pastangas, kad pertik­
rinus save, jog apvienijimas ir 
kančios sumaišė mano brolio 
mintis. Nėra reikalo mokslinčiui 
pasakoti, kad jis negali suprasti 
tam tikro dalyko ir patikėti, kad 
jis turi tuomi nesirūpinti. Tuo­
jau mano buvo sugalvota, kad 
sužinoti jo tikrąją ligą ir steng­
tis pagydyti jį. Mano užsiintere- 
savimas tąja problema, kankino 
mane daugiau, negu kas kitas, 
idant nustumti nuo. savęs tas 
mintis apie tas sunkenybes, kū­
nas turėsiu sutikti ateityje.

(Bus daugiau)

Debesys nepasikels, migla neiš­
siblaškys, ir saulė nebešvies. 
Bus tamsu, iki laiko pabaigai.

Iš pradžios, lietsargių ir kalio- 
šių išdirbėjai džiaugėsi, bet ne- 
poilgam šypsena užšalo ant jų 
lupų. Žmonės nežino, kokią įtek­
mę gražus oras turi į juos, pa­
kol nepriversti apsieit be jo. 
Linksmi pasidarė melancholiški. 
Melancholiški tapo bepročiais ir 
korėsi ilgose eilėse, arba susi­
rinko poteriaut. Netrukus, nie­
kas nebedirbo. Piktadarystės 
šimteriopai pasidaugino; kalėji­
mai buvo prisigrūdę, ir beprot­
namiai suteikė vietą tik gudres­
niems bepročiams. Gyvųjų skai­
čius sumažėjo, ir namai stovėjo 
tušti. Įvedė mirties bausmę už 
saužudystę. Bet nieks nemačijo.

žmonija, kuri per tiek gent- 
karčių svajojo ir poezijomis py­
nė amžiną pavasarį, sulaukė savo 
paskutines dienas amžiname ru­
denyje.

Dieną po dienai tęsėsi pražū­
tis. Namai griuvo, miestai nyko. 
Šunys susirinkę aikštėse bū­
riais, kaukė; gatvėse, senis šlu­
bis slankiojo nuo namo prie na­
mo, su maišu ant kupros, ran­
kiodamas sielas. Ir kiekvieną va­
karą jis nušlubavo namon su pil­
nu maišu.

Bet vieną vakarą, jis nešlu­
bavo namon. Jis nukeliavo prie 
dangaus vartų ir prie pat Dievu­
lio sosto. Ten jis atsistojo, pasi­
lenkė ir tarė:

—Viešpatie, tu pasenai per 
šias dienas. Abu pasenom ir pa- 
kvailom. Ak, viešpatie, blogą pa­
tarimą suteikiau tau. Nuodė­
mės, kurios mane žingeidauja, 
reikalauja truputį saulės švie­
sos laikas nuo laiko, idant jos 
gyvuotų. Pažvelgk čia. Pavertei 
mane į nuskurusį šlamštų rinkė­
ja. v

Tais žodžiais, metė purviną 
maišą taip smarkiai ant sosto 
laiptų, kad užrišalas truko, ir 
sielos išplasnojo. Jos buvo ne 
juodos, bet pilkos.

—štai paskutinės žmoniškos 
sielos, — tarė Velnias. Aš dova­
noju jas tau. Bet, persergėsiu, 
nevartok jas vėl, jei many tumei 
sutveri naują pasaulį.

Vėjas švilpia plyšiuose, van­
duo čiurkšlena nuo stogo, ir pa­
saka pabaigta. Tas, kuris nesu­
prato mano pasakos, lai nusira­
mina mintimi, kad ryt bus gra­
žus oras. , . jr. i

Jos antram vyrui — kunigui 
mirus jai teko kunigo namus pa­
likus apsigyventi kukliuose savo 
nameliuose. Visos mintys buvo 
apie tai, kaip suvedus galus su 
galais, juo labiau, kad ir antros 
eilės vaikai augo ir jau reikėjo 
juos pradėti mokyti. Izaokas ta­
da jau 15 metus sukako, ir moti­
na nusprendė, kad jai geresnio 
padėjėjo žemės ūkyje nė nerei­
kia. Dėl to ji atėmė Izaoką iš 
mokyklos ir paskyrė jį savo pa­
dėjėju. “Kartais šeštadieniais,” 
pasakojo geriausias jo biogra­
fas, p. Bio, “ji jį siųsdavo į 
Grentemo aikštę javų ir kita ko 
parduoti, o grįždamas jis dar tu­
rėdavo nupirkti, kas namie rei­
kalinga. Bet, kadangi jis buvo 
dar jaunas ir neprityręs, tai mo­
tina drauge su juo siųsdavo ir 
ištikimą tarną, kurs turėjo jos 
sunui parduodant ir perkant 
prekes vadovauti. Jaunas Njuto­
nas tokiais atvejais atvažiavęs 
miestan visus reikalus pavesda­
vo senam tarnui, o pats drožda­
vo pas buvusį savo šeimininką, 
ir užsidarydavo tame pačiame 
kambarėlyje, kuriame jis gyve­
no. čion paprastai jis skaityda­
vo kokias nors senoviškas kny­
gas, ir jas skaitydavo kol atei­
davo laikas važiuoti namo. O 
kariais net miesto neprivažiavęs 
jis likdavosi prie pirmosios pa- 
kliuvusios tvoros, kad galėtų sa­
vo tyrinėjimais užsiimti, o tar­
nas, atlikęs viską mieste grįžda­
mas jį vėl pasiimdavo. Aišku, 
kad taip mėgdamas mokslą, jis 
baisiausiai neapkentė kaimo dar­
bų. Visada, kai tik jam pasitai­
kydavo proga pasiliuosuoti' ku­
riam nors laikui, jis knygomis 
rankomis nešinas eidavo po me­
džiu, arba peiliuku drožinėdavo 
matytų mašinų modelius. Dar ir 
dabar Vulstrope parodo saulės 
laikrodžio ciferblatą, įtaisytą 
tuose namuose, kur jis gyveno. 
Šis ciferblatas nukreiptas j sodą 
ir yra vaikams prieinamame 
aukštume.

Taip mylėdamas mokslą, Nju­
tonas nugalėjo kliūtis, kurias 
statė motinos papročiai ir gy­
venimo išskaičiavimai. Kartą, 
kai jis knygas rankose laikyda­
mas, giliai užsimąstęs sėdėjo 
prie tvoros, prie jo nepastebi­
mas priėjo dėdė ir dirstelėjęs į 
knygas pamatė, kad Njutonas 
sprendžia uždavinį. Tokio jauno 
vaiko palinkimas į taip rimtą 
darbą nustebino dėdę, ir tas 
įkalbėjo Njutono motinai, kad 
nesipriešintų sūnaus siekimams 
ir kad vėl ji jį pasiųstų ĮGrente- 
mą mokytis toliau.

Aštuonioliktų metų būdamas 
Njutonas išlaikė reikalingus uni­
versitetan pastot egzaminus, ir 
1660 metais jį priėmė Kembri- 
džio universitetan, šv. Trejybės 
kol egi j on.

Dalykų dėstymas Kembridže 
buvo gerai pastatytas. Tarp kita 
ko studentai čion turėdavo išeiti 
geometrijos ir algebros kursą. 
Njutonas ypač rimtai studijavo 
matematiką. Tačiau matemati­
kos imdamasis, jis, matyt, ne­
numanė tos didelės reikšmės, 
kurios tas mokslas turėjo jau ir 
jo laikais. Matematikos jis mo­
kėsi tik dėl to, kad norėjo patik­
rinti kai kurias astrologijos iš­
vadas. Bet tik pirmas prisilytė- 
jimas prie astrologijos jau Gren- 
teme ^pratusiam savy stovi ai ir 
rimtai galvoti Njutonui parodė, 
kad astrologija — visai bergž­
džias laiko leidimas.

Kad rimtai pasiruoštų paskai­
toms, Njutonas ėmėsi savysto- 
viai tyrinėti tuos šaltinius, ku­
riais buvo pagrįstas kursas. Pir­
mieji Njutono išstudijuoti moks­
lo veikalai — buvo' Sindersono 
“Logika’’ ir Kepterio “Optika.”

Izaokas Njutonas
(1642—1727)

Po tų jis ėmėsi Dekarto geomet­
rijos ir d-ro Valliso begalinių dy­
džių Aritmetikos. Euklidę, kurs 
jau tais laikais buvo skaitomas 
matematikos prieangiu, Njuto­
nas menkai išstudijavo, ir vėliau 
labai gailėjosi. Dekarto geomet­
rija ir Valliso aritmetika buvo tų 
laikų įžymiausi veikalai, nes ten 
buvo nagrinėjama daugelis tų 
klausimų, kurie padėjo vėlybes- 
niems tyrinėtojams prieiti prie 
djferencialės ir integrates skai­
čiuotės atradimo. O šios skai­
čiuotės yra vienas tvirčiausių 
įrankių matematikos analižiui. 
Šių žymesniųjų matematikų vei­
kalus skaitydamas, Njutonas 
pasižymėdavo tuos dėsnius, ku­
rie, anot jo, dar reikėjo ištobu­
linti. Šie jauno mokslininko tyri­
nėjimai ir tapo vėliau diferen- 

‘alės ir integrates skaičiuotės 
pagrindu. Tuo budu Njutonui 
kartu su Leibnicu , tenka aukšto­
sios matematikos pagrindinių 
teorinių nustatymo garbė. Bū­
tent, tuo pat laiku Njutonas nu­
statė garsiąją algebros teoremą, 
Njutono binomo vardu žinomą 
visiems. Ją ir šiandien mokosi 
visų gimnazijų, aukštesniųjų 
klasių mokiniai, ši formulė toje 
formoje, kurią jai įdavė Njuto- 

' ras matematikoje ir jai giminin­
guose moksluose suvaidino dide- 
liausią rolę. Akademikas Bunia- 
kovskis štai kaip sako: “Dau­
gelis atradimų Njutono atsimi­
nimą padarė amžiną, bet nei 
vienas jų, kaip ši teorema, negali 
sulygti savo pritaikymo vaisin­
gumu matematikos analizui.”

Visus šiuos įžymius atradi­
mus Njutonas padarė dar ligi 
1665 metų, t* y. kai jis dar ne­
buvo net 23 m. sukakęs. Tada 
pat jis sutvarkė visas savo nau­
jės matematikos teoremas ir iš­
dėstė jas rankraštyje vardu: 
“De Analysi per aeguationes nu- 
mero terminorum infinitias.” 
Bet Njutonas nei nemanė pa­
skelbti savo atradimų ir apie 
juos, turbut, nepasisakė net ar- 
timiausiems savo draugams, ku­
rių tarpe buvo ir garsusis Kem- 
bridžio universiteto matemati­
kos prof. Barrou, kurs iš sykio 
išskyrė talentingą studentą ir 
visaip jį skatindavo dirbti to­
liau.

Njutonui universitete būnant 
pirmieji metai, materialiniu at­
žvilgiu matyt ne lengvai sekėsi. 
Universiteto knygose pažymėta, 
kad 1661 m. jis buvo sub-saize- 
ris, t. y. buvo tų neturtingųjų 
studentų skaičiuje, kurie neįs­
tengė užsimokėti už mokslą ir 
dar buvo tikram universiteto 
kursui klausyti neužtektinai pa­
siruošę. Sub-saizeriai lankyda­
vo kai kurias paskaitas ir greta 
to privalėdavo patarnauti savo 
turtingesniems draugams. Tik 
1664 m. Njutonas pakliuvo į tik­
rųjų studentų skaičių. Nuo 1665 
ligi 1668 m., išviršiniai žiūrint, 
Njutonas savo veikimą universi­
tete skyrė mokslo laipsniams 
įgyti. Tačiau pirmos jo pastan­
gos šiuo žvilgsniu pasirodė ne­
vykusios. Lenktiniuojant bend­
rininko (fellow) laipsniui įgyti, 
jį nugalėjo kažkoks Uvedalis, 
kurio vardas istorijoje vien tik 
dėl to ir užsiliko. 1668 m. Njuto­
nas įgijo magistro laipsnį.

Tie patys metai Njutonui bu­
vo kartu ir įtempto dvasios dar­
bo metai.

1666 m. Kembridže siautė kaž 
koks maras, tada vadinamas 
čuma. Nuo tos epidemijos bėgda­
mas, Njutonas parsikraustė na­
mo į Vulstropą, ir čion nuo visų 
atsiskyręs pasišvęsdavo savo 
galvojimams. Vienas jo biogra­
finių anekdotų sako: Kartą nuo 
obels, po kurna sėdėjo Njutonas, 
nupuolė žemyn obuolys.

(Bus daugiau) Į
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINM 

SANDAROS
Savaitinis Lalkraitto 

Leidžiamas kas Ketvertas 
Prenumerata turi būti apmokama 

ii viršaus. Prenumeratai metas akai- 
toM nue dienos ušairalyme.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Ma­
nsy Orderiu, adresuojanti
Stotame kainuoja (Amerikoje)

- ” Kanadoje .... I2.7B
" " (Utaieniuoee) . |8.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Heston, Massachusetts, under the Act 

March 8, 1379.

Jaučiasi Raguoti.
Užsibaigus antrajam šliakio 

su kun. Garmum bylos tardymui 
ir atradus šliakį kaltu, klerika­
lai pasijuto tarytum ragus užsi­
auginę. Pas lietuvius yra prie­
žodis sakantis: “Jei kiaulė ra­
gus turėtų, visą svietą išbady­
tų.” Tas pats ir su klerikalais. 
Jie dabar pasijutę esą su tais 
r- gaiš, mano viską sugriauti, 
suardyti.

Pastaruoju laiku klerikalų 
spauda jau drąsiau pradeda grū­
moti pažangiajai spaudai teis­
mais, kad pastaroji neišdrįstų 
tarti savo teisingą žodį prieš 
klerikahškas provokacijas, prieš 
klaidinimą lietuvių visuomenės. 
Mat, buvusi byla su “Sandara” 
Juos oadarė žinovais ne teorijoj, 
bet praktikoj, kad bylinėtis gali­
ma lengvai, nes paimk bent ku­
rio laikraščio straipsnelį, išversk 
jį savotiškai ir iškeptas ragaišis.

Bet tuo pačiu sykiu, nors ne­
drąsiai, bet nejučiomis jie pasi­
rodo, kad vien bylomis negalima 
pasitenkinti; reikia griebtis ir 
kitokių priemonių. Turbut jie 
nujaučia, kad visuomenėje ne- 
i.žsitamaus sau garbes vainikus, 
kad vieton melstis bažnyčiose, 
tąsysis po kriminalio teismo sa­
les, tac ir ieško prieš pažangiąją 
spaudą kitokio ginklo.

Štai “Darbininkas,” kuris save 
skelbiasi darbininkų laikraščiu, 
jau viešai pradėjo suagituoti 
savo skaitytojus, kad jie eitų 
prieš kitus darbo žmones, kurie 
protauja ne to laikraščio redak­
toriaus protu.

Šis laikraštis"savo N. 25, iš ko­
vo 5 d., 1925 metų, įdėjo apie 
trečdalį puslapio didumo dekla- 
laciją užadresuotą Lietuvos Vi­
daus Reikalų Ministerijai, kurio­
je stengiasi apginti šmugelį va­
riusį kun. Purickį ir tuomi daro 
išvedimus, kad, kurie tik laikraš­
čiai išdrįsta skelbti Purickio 
prasikaltimą, tai kad tie laikraš­
čiai butų neįleidžiami Lietuvon. 
Po ta deklaracija palieka vietos- 
pasirašyti 7 apaštalamsx ir ragi­
na, kad jie pasirašę ją iškirptų ir 
pasiųstų Lietuvos Vidaus Rei­
kalų Ministerijai. O toje dekla­
racijoj Lietuvos Valdžiai yra 
aiškiai pasakyta: “Dabar randa­
me reikalo Lietuvos vyriausybę 
paakstinti tą daryti.” Suprask, 
čia pasakoma, kad Lietuvoje 
esančią pažangiąją spaudą už­
smaugti, o iš Amerikos jos tenai 
neįsileisti.

Tokioje šviesoje “Darbininko” 
pasirodymą, mes randame jį ne 
darbo žmonių reikalų ginėju, bet 
spaudėju. Ar šis “Dar-ko” pasiū­
lymas bus priimtas Lietuvos 
Valdžios už gryną pinigą ar ne, 
bet faktas lieka faktu, kad tokie 
'dalykai yra galimi turbut tik 
pas lietuviškus klerikalus.

Juk mes atmename gerai Wa- 
shingtono skandalą už aliejų. 
Kiek tame skandale buvo suvel­
ta gan žymių valdiškų žmonių. 
Kiek Amerikos spauda apie tai 
yra rašiusi ir davusi aštriausios 
kritikos ir pasmerkimų aliejaus 
skandale įveltiems valdininkams. 
Bet ar “Darbininkas” gali įro­
dyti, kad bent viena kuri Ameri­
konų partija, ar pozicijinė ar 
opozicijinė yra pastačius tokį 
reikalavimą, kad laikraščiai ap­
rašanti tą įvykį butų uždaryti?

Atsimename tuos laikus, kada 
Lietuvai buvo spauda uždrausta. 
Kada caro valdžia griebėsi aiš- 
triausių priemonių prieš jos pla­
tintojus. Bet ką laimėjo? Tiesa, 
šimtai tėvynainių, kurie nešė 
slapta ^per rubežių tą šviesos 
spindulį į Lietuvą, buvo pagauti 
ir turėjo sudžiūti Sibire, bet tas 
lietuvių dvasios nenuslopino. 
Vieni žuvo, kiti jų vieton stojo 
ir darbas ėjo tol, kol galutinai 

- pasišventėlių darbas nebuvo 
Tautos laimėjimu.

Gyvename dvidešimtame civi­
lizacijos ir kultūros šimtmetyje. 
Pasaulio žmonija jau yra įžen­
gus iš tamsios praeities į švie­
sią ateitį. Visi trokšta mokslo 
apšvietos. Jei Lietuvių tauta iš­
silaikė gyva nuo cariško žanda­
ro spaudimo, tai nežiūrint kokį 
spaudimą darys klerikališkas 
žandaras, ji išsilaikys. Gyvena­
me ir darome klaidas, tat nebi­
jokime kritikos. Jei klerikalai 
bijo kritikos, tai jie save paro­
do doros supuvime ir norėjime 
lietuvių liaudį palaikyti nežinys- 
tėje ir tamsume.

Kaip pavasarį sniegui tirps­
tant joki ranka negali užtvenkti 
vandens bėgančius upelius, taip 
jokį juoda ranka nesulaikys Lie­
tuvos liaudį žengiančią prie lais­
vės, apšvietos ir šviesios atei­
ties. Kaip dėl laisvės ir apšvie­
tos tūkstančiai yra žuvę praliė- 
dami savo kraują, taip jų žus ir 
ateityje, jei bus reikalas. Bet 
teisybė ėmė ir ims viršų ir mes 
gyvai visi budėsime patol, pakol 
Lietuvoje bus garantuota spau­
dos laisvės žodis. Jei klerikalai 
savo nuogumą nesuranda kuom 
kitu uždengti, tai šiuo įrankiu 
neuždengs.

Girkalniškis.

Apžvalga^
BOLŠEVIKŲ PAGYRAI.

So. Bostono korespondentas 
rašo bolševikų “Vilnyje”:

“So. Bostonas, tai kolonija, 
kurioj randasi sandariečių 
centras; čia j ų organas spaus­
dinama, čia centro valdyba ir 
visos “didvyriškos” galvos.

“Pastaruoju laiku jie čia 
turėjo įtekmę lietuvių darbi­
ninkų tarpe, bet laipsniškai 
pradeda smukti. Nieko stebė­
tino, kad jie smunka, nes jų 
nesiskaitymas su darbinin­
kais priverčia pastaruosius 
šalintis nuo jų. Jie labai smar­
kus kada vieni ką veikia, bet 
kada reikia susidurti su prie­
šinga srove, bijosi, o tą savo 
bijojimą pateisma tuomi, kad 
jie nenorį skaitytis su tokiais 
kaip komunistai, kurie “pra­
dinės mokyklos” dar nėra bai­
gę..

“Tokia dvasia pas juos vieš­
patavo seniau, o ją dar labiau 

'•sustiprino čia apsigyvenęs 
Tulys. Dabar jau nėra vilties, 
kad butų galima surengti su 
jais diskusijaj ar debatus, nes 
sandariečių supratimu, musų 
tarpe nesiranda žmogaus, ku­
ris galėtų būti lygus ponui 
Tuliukui.

“Mažieji sandariečiai gene- 
roliukai atydžiai seka savo 
“didžiųjų” generolų politiką; 
jie dalyvaudami pašelpiriių 
draugijų ir kriaučių unijos 
veikime taipgi nesiskaito su 
darbininkais," jei kuri->j drau­
gijoj jų neišrenka į valdybą, 
tada jie kelia didžiausį triukš­

mą ir varu nori priversti to­
kios draugijos narius, kad jie 
išrinktų juos į valdybą.

“štai Balso Draugijoj iš­
rinkta pirmininku d. M. Ple­
pys, kuris yra sandariečių 

• priešas, tai per tris susirinki­
mus sandariečiai kėlė triukš­
mą ir susirinkimai turėjo pa­
krikti; tą patį jie rengiasi da­
ryti ir ateityj.”

Jei taip butų, kaip rašo tas ko- 
1 spondentas, tai bolševikai bu­
tų laimingi S'o. Bostone. Bet, dė­
jo, taip nėra. Tiesa, kad Sanda­
riečiai neranda reikalo skaitytis 
su Lenino tarnais, bet netiesa, 
kad Sandariečiai nesiskaito su 
darbininkais ir kad jų įtekmė į 
visuomenę smunka. Priešingai. 
Štai šiame “Sandaros” numery­
je mes talpiname pasekmes pra-

Nadas Rastenis.

Prezidento Coolidge’aus Inau­
guracija.

Rytas buvo gražus; biskį, kai 
dėl Baltimorės, apyšaltis, bet 
saulėtas. Dangus buvo tyras, ir 
k dėl leido spėti, kad bus tikrai 
graži diena.

Laikrodis jau rodė pusę po de­
vynių, ir p. J. Alyta, advokatai 
V. Laukaitis, A. Connelley ir aš, 
išsileidome — adv. “Chrysleriu” 
—į Washingtoną, dalyvauti di­
delėj iškilmėj — Prezidento Co­
olidge’aus Inauguracijoj.

Jau iš Baltimorės važiuojant 
didžiuma automobiliu važiavo 
vis linkui Washingtono, bet va­
žiuojant tolyn darėsi vis dau­
ginus ir daugiaus, ir pagaliaus 
kelias pasidarė pilnas, — viena 
ilga Juosta autobomilių, — taip 
kaip Džukijoj į Kaltinėnus per 
šv. Mataušo jomarką.

Automobiliai vieni kitus ban­
dė pralenkti; tai “Chevrolet” 
lenkė “Fordą,” tai “Buick” “Wil­
lys-Knight,” arba ir šniokščian­
tis, kaip penimasis, “Pierce Ar­
row,” praūžė pro visus.

Keliu policija lakstė ant dvi­
račių į vieną ir kitą pusę, ir kai- 
kur jau rašė kaikurių griekus.

Mylią po myliai musų “Chrys- 
leris” šukė visą pasaulį po sa­
vim, pats stovėdamas ant vie­
tos, ir visą 40 mylių atskaitė; ir 
vietoj Baltimorės gatvės po 
mumis, jau buvo Washingtono 
gatvė.

Gatvių visi pakraščiai buvo 
nustatyti automobiliais ir buvo 
begalo sunku surasti vietą apsi­
stojimui. Pagaliau suradome.

Traukiame linkui Senatorių 
Ofisų namo; ten pilna žmonių. 
Sukame linkui Congreso Knygy­
no; ten tas pats. Leidžiamės 
prie Kapitoliaus, ten žmonių 
jura.

Įspūdingas tai buvo vaizdas, 
įdomus — nepaprastas.

Platus Kapitoliaus rūmai plė­
tėsi su pilnu demokratinės ša­
lies majestotiškumų. Jų stulpai 
ir estrados buvo išpuošta žaliais 
vainikais. Ant didžiųjų trepu 
stovėjo specialiai Inauguracijai 
pastatytas paviljonas. Jo stogas 
rėmėsi ant aukštų keturių stul­
pų; stoge buvo įtaisyti amplifa- 
jeriai. Užpakalyje pa vili jono, 
tarpe gigantiškų stulpų vidurio 
Kapitoliaus, plevėsavo didelės 
Amerikos vėliavos; taippat iš 
šalių pa vili jono ir aplink'visus 
lumus, ir visame mieste. Ant 
abiejų kampų pavilijono stovėjo 
glėbiai gyvų gėlių didelėse vazo­
se.

Didelės kariškos orkestros mu­
zika, padidintais garsais ampli- 
fajerių, liejosi per visą miestą, ir 
su radi j aus pagelba, per visą A- 
merika — taip, ir per visą pašau- 
Ii- >

Kur tik pažvelgsi, ten buvo 
žmonės: ir ant trapų, ir aikštėje 
ir ant estradų, ir ant Kapitoliaus 
stogo, ir Kapitelių apsupančiuo­
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eitam ketverge buvusio Balso 
Draugijos susirinkimo. Toj 
draugijoje bolševikai buvo dau­
giausiai įsigalėję So. Bostone, 
bet buvusiam draugijos pirmi­
ninkui bolševikui p. Plepiui, už­
gavus Sandariečius per savo lai­
kraščius, Sandariečiai ir susi­
pratę darbininkai tuojau pašali­
no bolševiką iš pirmininko vie­
tos ir pastatė pirmininko parei­
gas eiti Sandarietį, St. Mockų. 
Jei Balso Draugijoje taip pada­
ryta su bolševikais, tai ką jau 
^augiau bekalbėti? Tas geriau­
siai parodo, kaip So. Bostone 
stovi Sandariečiai ir kaip stovi 
bolševikai.

Maž-daug panašiai yra ir ki­
tose kolionijose. Bet bolševikai 
n ėgsta kalbėti apie save hero- 
jingan 

se dideliuose soduose, ir visoj ap- 
regėj vis buvo žmonės ir žmo­
nės. Didelė buvo jura žmonių, ir 
ta jura vis didėjo.

Jau buvo vienos valandos. He- 
raldiški trimitai paskleidė savo 
garsius, triumfiškus aidus, pa- 
reikšdami, kad laukiama valanda 
ii ypata jau arti. Tarpe susirin­
kusių ant portiko svečių, Suv. 
Valstijų Aukščiausio Teismo 
Teisėjų, ir viso Kongreso narių, 
pasirodė p. ir p-nia Coolidge’ai-

Muzika buvo nutildyta, ir 
Aukščiausis Teisėjas,- Taftas, 
davė p. Coolidge’ui prezidento 
prisieką.

Visur buvo tyku. Saulė auksa­
vo visus susirinkusius, ir pro 
kampą rūmų puolė aiškus spin­
duliai ant inauguruojamo Prezi­
dento — imančio didelės respub­
likos vairą į savo rankas ketu­
riems metams.

Vermonto ūkininko sūnūs, ex­
Massachusetts gubernatorius, 
kuris tik susitvėrus Lietuvos 
Respublikai pasirašė ant Massa­
chusetts Legislaturos biliaus, 
kad Jung. Valstijos pripažintų 
Lietuvą, — demokratiškas res­
publikonas, didelės ir galingos 
šalies Prezidentas. Jis kalba:

-■ “Mano šalies žmonės!”
“Niekas negali peržiūrėti da­

bartinės apystovas be suradimo 
daug užganėdinimo ir dar dau­
giau padrąsinimo.” Tai buvo 
Prezidento įžanginis sakinis.

Trumpai imant jo kalba: Po 
didžiosios katastrofos, musų tau­
ta veda pasaulį atstatyme. Su­
tvarkę savo naminius dalykus, 
matydami, kad vieni negalime 
gyventi, padedame Europos tau­
toms. Iki šiol mums gyventi se­
kėsi, tai mes turime mokintis iš 
praeities, kad ir ateityje taip 
sektųsi. Jei mes norime statyti 
naujus rumus, tai turime apžiū­
rėti kokie pamatai. Jei mes aty­
džiai peržiūrėsime ką padarė­
me, tai žinosime ką galėsime pa­
daryti.

Bėgyje 150 metų, per kovą, 
palikome neprigulminga tauta. 
Savo dalykus sutvarkėme ir ru- 
bežius nustatėme. Apgynimui 
savo idealų ir visuotinės 'gero­
vės, dalyvavome pasaulinėj ka­
rėj. Kai ji pasibaigė, partraukė­
me savo spėkas ant savo žemės, 
negaudami jokio atlyginimo, 
apart sąžininėj pareigoj.

Geriausiai mes tarnausime 
pasauliui rūpindamies savo daly­
kais namie, ir turėdami ryšius 
su pasauliniais dalykais tik pa­
gal reikalą. Mes tikime į garbin­
gą taiką. Kartu su kitoms tau­
toms, mes apsirubežiavome, ap­
siginklavome. Karinių spėkų 
mes palaikysime proporcionaliai 
su naminiais ir tarptautiniais 
reikalais.

Mes senai stovėjome už ramų 
išrišimą ginčų arbitracija, tokis 

) 

pats atsinešimas turi būti linkui 
Nuolatinio Tarptautinio Teismo.

Aš pilnai tikiu į ekonomiją, — 
ir netodėl kad sutaupyti pinigus, 
bet kad palengvinti žmonėms. 
Valdžios išlaidas žmonės turi 
panešti. Kolektavimas taksu, 
kurie ne absoliučiai reikalingi, 
tai tik legalizuota vagystė.

Fundamentalė papėdė liuosy- 
bės yra tolerancija.

Amerikos protas turi būti liuo- 
sas ant visados.

Prezidentas kalbėjo 40 minu­
čių. Tankiai ūžė gausus ploji-

Neturint ką Veikt.
Lietuvos katalikiškoji valdžia 

užgynė visiems studentams ir 
mokyklų knygynams laikyti ir 
skaityti Lietuvos Profesinės Są­
jungos organą-žurnalą “Mokyk­
la ir Gyvenimas.’’ Vonseckio 
laikai grįžta.

Ponui Bizauskui apleidus Va­
tikano atstovybę gruodžio mėn. 
1923 metų, tas namas likosi tuš­
čiu iki naujų' metų 1925 — 13 
mėnesių, už kuriuos reikėjo mo­
kėti rendos po 4000 litų kas mė­
nuo, viso 52,000 litų — $5,200, 
kada Lietuvos našlaičiai leng- 
vyn eina.

Lietuvos Prezidentas Stul- 
ginskas yra it Kinų siena apsi- 
murijęs. Nieko apie jį negirdėti, 
kad ką veiktų, šian ar ten daly­
vautų. Laikraščiai apie ji prane­
ša tiktai į vakacijas važiuojant 
ar susirgus, kai kad dabar, kur 
nė vietos daktarai, nei užsienio 
specijalistai nesugebėjo padary­
ti diagnozes, kokia liga Prezi­
dentas serga. Kanaunykas Stau­
gaitis, Seimo Pirmininkas, da­
bar yra Lietuvos Prezidentu iki 
pasveiks Stulginskas.

Dotnavos žemės Ūkio Akade­
mijos studentų gyvenimuose 
Akademijos Tarybos nutarimu 
tapo pakabinti kryžiai ir kad 
studentai be poterių nesėstų prie 
v algio.

Tverų parapijos kunigai ap­
skelbė Valstiečius Liaudininkus 
ne katalikais ir kalėdojant aplen­
kia. Galima lūkėti atsikartojimo 
viduramžių katalikiškos prakti­
kos, kur kunigai sukiršindavo 
šeimynas, taip, kad pati apskus­
davo savo vyrą, vaikai tėvus, 
kuriuos paskui šventas - gerbia­
mas Domininkas gyvus sudegin­
davo. Juk Dievo garbei ir kuni­
gų naudai viskas gera ir galima.

Eksministeris kun. Purickis 
bešmugeliuodamas su sacharinu, 
pagal katalikiškų kanonų moks­
lą, visai neprasikalto, ir jo areš­
tavimas ir paskui kaltinimas 
“buvo tiktai klaida,” kurios Tu­
mėno kabinetas nesugebėjęs 
“atitaisyti” turėjo griūti pačiam 
Tumėnui nežinant, nei Seimui, 
nes kabineto griuvimą parengė 
katalikų centras iš Oržeškienės 
gatvės num. 2, kur yra diktuoja­
ma visa Lietuvos politika. Kau­
no “Vienybė,” švento Kazio 
draugijos organas num. 6 sako: 
Daugiaus tokių šmugelninkų, 
kaip dr. Purickis, nes jie lobina 
šalį už pervežimą kontrabandos. 
Labai gerai! Bet kaip butų kata­
likai giedoję, jeigu Purickio vie­
toje butų koks socijalistas ar 
liaudininkas sučiuptas? Pagal 
kanonus kunigas viską tik gerai 
daro.

Nesenai pasimirusio cyniko 
Walstrycio milionierio tastamen- 
te mes randame sekančius už­
rašus :

“Savo sunui aš palieku malonę 
užsidirbti sau pragyvenimą. Nes 
per praeitus trisdešimts penke­
rius metus jisai manė, kad ta 
malone teikiama man, kuris j arti 
viską parūpindavau. Jisai klydo. 

m ai, bet užbaigus kalbą buvo 
gausiausi.

Visos ceremonijos buvo iškil­
mingos, bet ramus upas ir demo­
kratiškumas visur atspindėjo. 
Po pietų buvo paroda; joje daly­
vavo daug armijos, mariečių, 
jūreivių, ir didžiumos valstijų 
gubernatoriai su savo tai milici­
jos, tai kitokiais unitais. Bet vi­
sur buvo ramu ir pavyzdinga. 
Nei civilio, nei militario -pasipu­
timo nesimatė.

Tai tokia pradžia naujos Coo- 
lidge’aus administracijos. 
Washington, D. C., kovo 4, 1925.

“Savo pačiai aš palieku jos 
meilužį ir žinojimą, kad aš nebu­
vau toks žioplas, kai jai išrodė.

“Savo dukterei aš palieki 
$100,000. Jai susigadys. Nes vi­
sa ką yra gera jos vyras pada­
ręs, tai tą, kad jisai apsivedė ją.

“Savo tarnui aš palieku švar­
kus, kuriuos jis yra nuo manęs 
pasivogęs. Taipgi 'savo kailinį 
humusą, kurį jisai nešiojo pra­
eitą žiemą, kuomet aš gyvenau 
Pietuose.

“Savo šoferiui aš palieku savo 
automobilius. Jisai beveik su­
daužė juos visur besitrankyda­
mas. Tegu pasitenkina, pabaig­
damas juos daužyti.

“Savo partneriui aš palieku 
patarimą, kad jisai tuojau pasi­
ieškotų partneriu kitą gabų vy­
rą, jei jis nori ir ant toliau biz­
nį sėkmingai varyti.”

Katalikams yra svarbu žinoti, 
jog 1925 metai, yra “šventi me­
tai” arba “bileušavi”, kuriuose 
galite gauti nuo Papos “pilnutė­
lį atleidimą visų griekų’’ apsi­
lankant Romoje, apart kitokių 
loskų, kurias Papa turi savo 
skarbnyčioje. Laivų kompanijos 
rengia dvi ekskursijas į Romą 
po vadovyste jezuitinių tėvų po 
apieka “Regina Advokatą et Ma­
ter.” Vandens kelionė ir geležin­
keliai nuo Cherbourg į Romą ir 
atgal į New Yorką tiktai $606.- 
00. Vietas jau galima dabar užsi­
sakyti pas bent vieną laivakor­
čių agentą. Pilgrimus Romoje 
pasitiks kun. Raščiukas, kuris 
jau net tris kartus^matė Papą.

Mahometonai daro lygias 
“šventas keliones” į Mekką at- 
lankymui Mahometo kapo, bet 
gana vieno karto žmogaus gyve­
nime. Katalikai- kas 25 metai.

Laivų kompanijos vis stenėda- 
mos ir delsdamos grąžina pini­
gus už laivakortes ir nutrauki^ 
nuo $5 iki $10 už laikymą laiva­
kortės pirkėjo pinigų be palukų, 
apie ką P. Mikolainis jau pernai 
rašė. Milijonus gauti buvo gerai, 
bet grąžinti, tai jau kitas daly­
kas. Paprastai nuošimčių po 6% 
skaitant, kompanijoms lieka pel­
no nuo laivakortės iki $20. Kada 
niekas dabar iš Europos atke­
liauti negali, tai laivų kompani­
jos pakėlė ir kainas už laivakor­
tes. Pirmiaus nuo Kauno ir Klai­
pėdos trečiąja kliasa į New Yor­
ką kamavo $114, o dabar nuo 
Kauno $140.50; o nuo Klaipėdos 
$126.50.

Klestint “blaivybei” Ameriko­
je teisėjai sako, jeigu jie baustų 
kiekvieną prasikaltėlį prieš 
“blaivybę,” tai laike pusketvir­
tos dienos jau butų pilni kalėji­
mai ir kiti jau netilptų.

Chicago j e vienas teisėjas nu­
baudė vieną “namines” Virėją ir 
kitą pardavėją, uždarymu jų. na­
mų vieniems metams.

Connecticuto legislatura išlei­
do įstatymą, ktir pagauti “nami­
nės” virėjai ir pardavėjai bus 
baudžiami kaipo kriminalistai.

Tautietis, j
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—Tegul bus pagarbintas, vai­
ke...

—O, sveikas drūtas, Dėde! Na 
ir kur tu buvai prapuolęs, kad 
per tokį ilgą laiką niekur nema­
niau tavęs! As jau buvau pama­
nęs, kad persiskyrei su šiuom pa­
sauliu ?...

—Judu dar, vaike.
—Na, tai, papasakok, Dėde, 

kur ouvai, gal svarbių naujienų 
turi?

—Dabar,' vaike, tu su manim 
šnekėdamas turi kepurę nusiim­
ti ir mane pašėnavoti, bo aš jau 
ne tau lygus.

—Aš nemanau, Dėde, kad pas 
tave butų koki didelė atmaina. 
Per tuos kelis mėnesius laiko 
nuo mudviejų nesimatymo, aš 
nemanau, kad žmogus galėtumei 
tiek daug toli nužengti, kad jau 
save galėtumei statytis aukščiau 
už kitus?

—O aš, vaike, turiu tau pasa­
ką ti, kad gali, štai kad ii' aš, per 
tą trumpą laiką, tiek svieto pa- 
roačiau, tiek sužinojau, kad ki­
tas per kelis metus laiko gali mo­
kytis ir tiek nežinos.

—Tas ne tiesa, Dėde. Vienas 
žmogus gali visą savo amžių 
trankytis, gali matyti visokių 
žmonių ir gyvenimo bei gamtos 
vaizdų, bet jei jis to mokslo ke­
liu nestudijuos, tai pagalios tie 
visi jo reginiai, tie visi vaizdai 
vienas po kitam iš jo galvos iš­
dulkės ir pagalios jis vistiek liks 
Žioplas. Gi kitas žmogus, ant vie­
tos gyvendamas, jei jis mokin­
sis, skaitys moksliškas knygas, 
žmonijos gyvenimo istorijas bei 
pasaulines geografijas, tai nors 
jis to savo akimis bus nematęs, 
bet jis viską žinos. Jis žinos, 
kur kokios tautos randasi, kaip 
jos gyvena, koki yra jų kultūra 
ir taip toliau. Taipgi jis žinos, 
kur kokis klimatas yra, kur ko­
kie gamtiški tvariniai: upės, kal­
nai, ežerai ir taip panašiai. Juk 
šiandiena mokslas per laikraš­
čius ir knygas tiek yra išsiplėto­
jęs, laid jis žmogui ant vietos 
gyvenančiam prieš jo akis per­
stata visą pasaulį. Bet gana kas- 
link to. Pasakyk man, Dėde, kaip 
toli kur buvai nukeliavęs, kad 
sakai, jog daug svieto esi matęs ?

—Nugi, vaike, buvau nuke­
liavęs į seną kontrą Lietuvą ir 
paskutinį rozą tai buvau net Ry­
me, kur Popiežius gyvena! Gi iš
Rymo, tai čia atgal sugrįžau.

—Tai kaipgi, Dėde, ten galė­
jai nuvažiuoti, kadangi aš žinau, 
jog pinigų kelionei neturėjai?

—Dalykas, vaike, tame: Tu ži­
nai, kad šie metai yra “šventieji 
Metai,” tai visi geri katalikai va­
žiuoja į Rymą, kad pamatyti Po­
piežių ir atpuskus apturėti. Tai 
ir musų klebonas nutarė važiuoti 
ir mane kaipo klauną parapijoną, 
pasiėmė su savim už prikaščiką.

—Tai papasakok, Dėde, ko­
kias naujienas parvežei iš Lietu­
vos ir Romos ?

—Apie Lietuvą, vaike, tai la­
bai daug ką turiu pasakyti, tai 
geriau pasakysiu kitą sykį.

—Na, tai, pasakyk kokius įs­
pūdžius gavai Romoj, Popiežių 
ar matei ?

—Ko-ne-ko, bet turiu prisipa­
žinti, kad šventą tėvą, vaike, tai 
nemačiau...

—Tai pasirodo, kad Dėdei mi­
sija nekaip pavyko: buvai Ro­
moj ir Popiežiaus nematei!...

—Bet aš, vaike, ten mačiau 
tik žmonių ir kunigų, kaip čia 
tau pasakius: daugiau, negu se­
nam kontre rudenio laiku gali 
varnų matyti... Taipgi buvau nu­
ėjęs į švento Petro Baziliką ir 
turėdamas nemenką sveikatą 
šiaip taip įsigrudau į vidurį ir 
ten žvalgiausi, ar nematysiu tą 
auksinį kūjį, su kuriuom Popie­
žius atidarė Bazilikos duris, pra­
dedant šventuosius metus.

—Taigi matai, Dėde. Būdamas 
vadinamoj šventoj vietoj, turė­
jai blogas mintis. Juk kada tu 
būtumei pamatęs tą aukso šmo­
tą, tai tave galėjo paimti bloga 
mintis ir jį pasisavinti? Juk tai 
būtumei nuodėmę papildęs?

—Kaip tas viskas butų atsiti­
kę, tai jau mano biznis. Bet aš, 
vaike, esu labai nuvargęs, tai ei­
siu pasiilsėti. Kitą sykį kaip su­
eisime, tai aš tau papasakosiu 
kas girdėti senam kontre, o tu 
man papasakosi kas čia naujo 
atsitiko. Mat girdėjau, kad kuni­
gas Garmus jumis nuprovojo, 
tai gal jau ir tu atvirsi prie dva­
sios šventos.

—Gerai, Dėde. Eik ir pasilsėk. 
Taipgi nepamiršk prisirengti ge­
rai papasakoti apie Lietuvos gy­
venimą. Gi aš tau^ papasakosiu 
apie visus įvykius kokius mes 
čia ant vietos pergyvenome.

veiks’ai, kuriuos tu matai mie­
godamas.

Vienas vyskupas pasako se­
kantį atsitikimą: Po pamaldų 
nedėlięs rytą mane priėjo sena 
moteris ir sako: “Tėveli, mano 
tėveli. Tamista niekada negalėsi 
suprasti, ką man reiškė Tamstos 
pamokslas. Jis man reiškė tą pa­
tį, ką skęstančiam vanduo.”

Kaltinamojo apginė j as: Tu 
sakai, kad tvora1 yra aštuonių 
pėdų aukščio ir kad tu stovėjai 
ant žemės, o ne ant kopėčių pasi­
lipęs?

Liudininkas:— Taip, aš sa­
kau.
- Apgynėjas (džiaugsmingai) :- 
Todėl gal tamsta busi malonus 
mums išaiškinti, kaip tamsta, 
truputį daugiau penkių pėdų vy­
ras, galėjai matyti, kas dedasi 
už tvotos?

Liudininkas (ramiai) :— Tvo­
roje yra skylė.

Gaspadinė:— Tu turi užsimo­
kėti, arba išeiti.

Burdingieris:— Ačiū. Balienė 
privertė mane ir užsimokėti ir 
išsikraustyti.

—Girdėjau, tu turi gerą vietą.
—Tuščia ją! Aš apleidau ją.
—Apleidai? Kodėl?
—Savininkas išsitarė tai, kas 

man nepatiko.
—Šitaip. O ką jis sakė.
—Jis sakė: Tuojau išsinešdink 

sau.

—Ar žvejas pasako nors kada 
teisybę?

—Taip, kada jis vadina kitą 
žveją melagiu.

Pranas:— Gražios merginos 
visos yra išdykusios.

Elena:— Ne, ne, Pranai. Aš 
neišdykus.

JUOKAI. >
Jinai:— Ar tu visada mistini 

apie mane?
Jisai:— Netaip visada; bet 

1 ada aš mislinu apie ką, tai vis 
mislinu tik apie tave.

Samdinys (grosernėje):— Ar 
užsakyti man daugiau šviežių 
kiaušinių ?

Savininkas (grosemės) :-^-Ne, 
nereikia. Skiepe ^ra šviežių kiau 
šmių, kurių užteks visam pus­
mečiui.

—M- no senelis išpylė Alfus— 
tuos aukštuosius kalnus.

—Tai, menkniekis. Tu žinai 
“Mirusias Marias”? Taigi, mano 
senelis jas užmušė.

—Ar žinai kas tai gali būti 
sapnas ?

—Sapnas yra krutamieji pa-

Vietos žinios
DAINOS MĖGĖJŲ SUSI-

I RINKIMAS..
Seredos vakare, Lietuvių sve­

tainėje įvyks vietos ir apielinkės 
dainininkų susirinkimas. Reika­
lai, kurių dėlei susirinkimas šau­
kiamas, yra gana svarbus. Pa­
tartina vietos ir apielinkės dai­
nininkams jame būti.

Dain.

Praeitą sąvaitę Bostone auto­
mobiliai užmušė 14 žmonių.

DIDELĮ RADINĮ GRĄŽINO.
Ponia Chester B. Humphrey, 

nuo 86 Pinckney gat., taksėję 
bevažiuodama pametė $35,000 
vertės branzeletą. Vežikas jį ra­
do savo automobiliu j e ir grąžino 
jai.

Fotografas ir Maliorius
VAŽIUOJA LIETUVON.

Buvęs Philadelphijos fotogra­
fas trečiu kartu važiuoja Lietu­
von. 1922 metais dėl 900 Ameri-
kos Lietuvių sanžiningai patar­
navau nufotografuodamas jųjų 
gimines Lietuvoj: Suvalkų ir 
Kauno rėdyboj. Daug kas siuntė 
pinigų nusitraukt paveikslams, 
bet jų nesulaukė. Lietuvi! Jeigu 
nori kad Lietuvoj nufotografuo­
čiau jųsų tėvukus, brolius, sese­
les, triobas su gyvuliais, ar myli­
mą vietą, tai rašyk tuojaus pil­
ną adresą jųsų giminių Lietuvo­
je, ir savo adresą, nes Amerikon 
sugrįžęs rudenyje, 1925 m. pri­
siusiu prabas. Pamatę Sampalus 
duosite užsakymą. Pinigų ant 
rankos nereikalauju. Nereika­
lausiu pinigų ir Lietuvoj nuo 
jūsų giminių. Aplankysiu visus 
Lietuvos tolimesnius kampelius.

V. J. STANKUS Fotografas 
70 N. 7-th St., Easton, Pa.

ŠIMONIES PAVEIKSLŲ 
PARODA.

žymaus Lietuvos dailininko 
M. šimonies paveikslų paroda 
yra pas gerai žinomą vietos fo­
tografą Stuką. Parodoje randasi 
gana įvairių paveikslų. Patarti­
na vietos lietuviams apsilankyti 
parodoje, pas. gerb. Stuką. Įžan­
ga dykai.

Reporteris.
_______________________________________

Dorothy Snyder, nuo Cham­
bers gatvės, paėmė nuodų su 
meilužiu susipykus. Mergaitė 
yra dvidešimts metų.

Policijos perdėtinis Michael 
H. Crowley arti mirties — sun­
kiai susirgo.

"vien TIK DĖL VYRŲ
Svarbiausias šių dienų išradi­

mas, kuris suteikia vyrams svei­
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenimų! 

Vienintelis gydymo bū­
das, kurį ką tik išrado 
daktaras Wentworth,

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras,, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva­
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH
103 E. 12th St., New York, N. Y.

KREIPDAMESI 1 BILE J3 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAI! 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA­
ROJE.”

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro­

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki­
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
miesto, nes mes susižinom su didelėm
Korporacijom. Turime Namų parda­
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo-
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu­
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki­
tės pas:

M. J. KLASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, U. D.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

Niekas neali būti palyginama, kaip Į 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Pain-Lxpelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, rl 
tuojaus raudokit šį garsų naminį H 
pagelbininką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 3 
butų Inkaro vaizbaienkii. ant pake- I 
Uo.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn. N. Y.

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

metams $2.00. No. 1-mas, 2-ras 
ir 3-čias trijų mėnesių jau at­
spausdintas.

ĮTALPA:
“Liaudies Dainiui,” — Mar­

šas, (maišytam kvartetui arba 
chorui).

“šienapiutė” (Mergnų kvar­
tetui arba chorui).

“Tėvynėn,” (lygiems bal­
sams) .

“Važiavau Diena!,” iš “Bėda’’ 
(maišytam kvartetui arba cho­
rui). šio leidinio kaina 75c. Cho­
rams duodama didelis nuošim­
tis.

A. BAČIULIS
421 Sixth St., So. Boston, Mass.

Neleiskite 
Pleiska­
noms 
Sugadinti 
Jūsų 
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau­
jausios mados aprėdalai ne­
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra­
žumą. Naudokite 

I^ffJes 
kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo ju. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po 65c bonką arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.
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Ar Manai Aplankyti
LIETUVA?

KELI METAI KAIP MATEI LIETUVĄ IR SAVO GIMINES. VAŽIUOK LIETUVON IR 
PRALEISK VASARĄ SMAGIAI LIETUVOJ. AMERIKOS LIETUVIAI APLANKĘ LIETU­
VĄ SAKO TURĖJO GENIAUSIAS VAKACIJAS IR GERIAUSIUS LAIKUS SAVO GYVE­
NIME.

1 * - \

Paklausk tų Lietuvių kurie buvo Lietuvoj, 
kiekvienas Tamistai pasakys: Važiuok Lietur 

von vasarą praleisti! Kelionė Lietuvon ir 
atgal tik $181.00 (Raund trip).

| Laivakortę galite nusipirkti išvažiuodami dėl sugryžimo atgal į Ameriką daug pigiau negu 
| perkantį abi puses. Amerikos lietuviams praleisti .vakacijas Lietuvoje yra didelis turtas dva-
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sipis ir moralis, nes kiekvienas gali pasimatyti su savo namiškiais ir giminėmis ir susipažinti 
su Lietuvos žmonių gyvenimu ir pačia valstybine tvarka, Lietuvos kulturiniu ir ekonominiu 
gyvenimu.

Lietuvoj Pragyvenimas Pigus.
Lietuvoj vakacijos galima daug pigiau praleisti ir daug geresnių laikųturėti. Galima pava­

žinėti po gražias vietas Klaipėdos krašte pajūrį ir Birštoną ir kitas Lietuvos gražias gamtas 
vietas. Nemunu iš Alytaus į Klaipeda.

Važiuokite Per SANDAROS Agentūra.
Važiuokite per SANDAROS Agentūrą, kuri patarnaus kiekvienam kogeriausia kelionėj Lie­

tuvon ir atgal. Rašykit musų Agenturon ir reikalaukite informacijų dykai. Per musų Agen­
tūrą galite važiuoti iš visų Miestų ir Valstijų, visur mes tamistoms duosime geriausius patar­
navimus. Nelauk ilgai, tuojaus rašyk ir klausk informacijų.

SANDARORS AGENTŪRA
327 E. Street, So. Boston, Mass
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Lietuviai Amerikoje
LAWRENCE, MASS.

Vasario 20 d. pas mus buvo at- 
lankęs Lietuvos atstovas nuo 

Valstiečių Liaudininkų Partijos 
p J. Makauskis ir jam Sandaros 
12 kp. parengė prakalbas Kliu- 
bo Salėje. Publikos susirinko 
apie 300 ir daug žingeidžių daly­
bų išgirdo, būtent, Lietuvos vi­
dujinę politiką, žmonių gyveni­
mą ir tt. Taipgi dar kalbėjo apie 
Sandaros reikalus centro sekre­
torius p. Čekanauskas. Susirin­
kimą vedė kp. pirmininkas S. 
Tataronis. Laike prakalbų buvo 
renkamos aukos ir surinkta Po­
litiniam Iždui $20.84. Kuopa dar 
mano daugiau pasidarbuoti ir 
Sandaros Centrą ir Valstiečių 
Liaudininkų darbus paremti Lie-

Svarbesnes aukas davė šie pi­
liečiai: A. Bagdonas, A. Sinke­
vičius po $2.00. Po vieną dolerį: 
ZPr. Bauša, Juoz. Velička, Ambr. 
Janulevičius, Jonas Grinka, S. 
Tataronis, A. Tataronienė. Po 
50 centų: J. Šilanskas, A. Mar- 
-cinonis, V. Mikšienė, O. Sekienė.

Aukų but surinkta daugiau, 
jei bui prakalbos parengtos sek­
madienyje. Mat, pas mus dirba­
momis dienomis daug musų žmo­
nių dirba naktimis. Bet kuopa 
tikisi, kad atstovą p. J. Makaus- 
kį, dar pasiseks gauti į pavasa­
rį su prakalbomis.

Kovo 1 d. toje pat Kliubo Sa­
lėje bostoniškė Sandaros 78 kp. 
parengė teatrą. Scenoje pastatė 
*‘Nieko be Priežasties” i r “Gy­
vuosius Nabašninkus.” Vaidini- 
jto pradžia buvo skelbta 3 vai. 
po pietų, bet pas mus yra papro­
tys vaidinimus rengti vakarais, 
taigi ir žmonių atėjo pasižiūrėti 
mažai, o kita ir oras pagadino: 
sniegas su lietum. Bet rengė­
jams nebus nuostolių, išlaidos 
pasidengė nuo įžangos. Vaidmi­
nas buvo labai gražus ir atsi­
lankiusieji prisijuokė iki sočiai, 
beje, skelbimuose buvo skelbta, 
kad bus lošta “Rytų Pilis,” bet 
susukus p-niai Neviackienei vie­
toje “Rytų Pilies” sulošta “Gy- 
"vleji Nabašmnkai.’’

Šiuo laiku Sandaros vietinė 
kuopa vadovaujant Vincui Čer­
niauskui ir kitiems mokosi teat­
rą “Bėdon kritęs sausas nesikel­
si” ir mėino pastatyti laike ap­
skričio suvažiavimo balandžio 19 
d. Bet apie tai bus pranešta vė­
liau.

Dalbai musu mieste dar vis v
po senovei eina silpnai. Jau ko­
ne du metai praėjo, kai žmonės 
tedirba 3-4 dienas savaitėje ir 
tai pertraukomis. Taigi ir finan­
siniai musų žmonės yra suvar­
gę. Ką mano audinių savininkai, 
kad jie taip vargina darbininkus, 
tai sunku pasakyti. Visi kalba, 
kad numažins mokestį, bet tie 
gandai jau kartojas per pasta­
rus du metu.

į Lietuvą žmonių važiuoja ne- 
perdaugiausia. Sekio ir Urbšos 
agentūra išleidžia kas savaitę. 
tai po vieną, tai po du asmeniu. 
Kiek daugiau yra pasirengusių 
balandžio ir gegužės mėnesiuose.

Tai tiek šiuo kartu iš mus ko- 
lionijos.

Vietinis.

Jau bus antri metai kaip Ne- 
warke gyvuoja Varpo choras, 
kuris yra pilnoj to žodžio pras­
mėj visiškai bepart y viskas. Nes 
prie choro priklauso visų pakrai­
pų daugiau apsišvietę daininin­
kai ir lainininkės. Varpo choras, 
turėdamas virš 60 gerų 'daini­
am nkų ir dainininkių ir dar prie­
šakyj gabų chorvedį p-ną Dziką, 
lankiai savo parengimuose labai 
graži i Newarkiečius palinksmi-; 
fra. Taipgi jis niekada neatsisa­
ko ir kituose svarbesniuose pa­
rengimuose padainuot!, kur tik 

♦

jį ne užkviestų. \ Ne veltui, Ne- 
warkieciai ir sako, kad Varpo 
Choras tai žibintuvas Newarko 
lietuvių.

Betgi musų prabaštėlio nosei, 
kaip matyt, jis labai nepatinka; 
vena, kad jis nėra po jo šventa 
diktatūra, o antra, tai, kad jis 
visada bažnytinį chorą sukerta 
ant dainavimo, kada tik kur abu 
choru dalyvauja. Ir už tai jau 
kelintą kartą jis varpiečįus baž­
nyčioj iš sakyklos biauriai iško- 
lieja. Argi gražu? Argi nege­
riau, kad klebonėlis daugiau pa­
sirūpintų savais reikalais? Juk 
jau senai parapijonai reikalauja, 
kad butų lietuvis kunigas vieto­
je ką dabar italas ar koks airi- 
šis laiko mišias.

Dainininkas.

PITTSBURGH, PA.
Aukautojų vardai, kurie auka­

vo 15-tą vasario apvaikščiojime 
7 metų Lietuvos Nepriklausomy­
bės. Vilniaus Našlaičiams ir Ma­
rijampolės Realei Gimnazijai. 
Aukavo po $1.00: J. Virbickas, 
F. Pikšris, P. Laukevičia, A. Ma­
čiulis, G. Kelia, J. Kazlauskas, 
D. Kvietkas, G. Dičius, A. Vara- 
šius, J. Rūkas, J. K. Mažiukna, 
K. Kregždė, J. Gavranckas, K. 
Savickas, B. Lapeika, P. Bajo­
ras, J. Laukagalis, E.* Pauražas, 
P. Bieliūnas, A. Kazlauckas, A. 
Marčiulaitis, J. Viktoravičia, A. 
Zdankus, V. Zamuliauskas, S. 
I’akanas. Smulkių $9.00. Labu 
$34.00.

Rezoliucija, kuri buvo priimta 
vienbalsiai:

REZOLIUCIJA
Dėl Lietuvos Nepriklausomybes 

7-nių metų sukaktuvių.
Mes, Pittsburgo Lietuviai, ap­

vaikščiodami Lietuvos nepri­
klausomybės 7-nių metų sukak­
tuves, susirinkę Lietuvių Moks­
lo Draugystės svetainėje vasario 
15 d., 1925 m., giliai, atjausdami 
svarbą Lietuvos Neprigulmybės 
ir tas kovas, kurios yra padėtos 
dėl Lietuvos Neprigulmybės, ir 
girdėdami, kad Lietuvoj viešpa­
taujanti partija krikščionių de­
mokratų varžo spaudos, susirin­
kimų ir sąžinės laisvę, dėl kurios 
Lietuvos žmonės kovojo ir kuri 
buvo Lietuvos Neprigulmybės 
obalsiu,

Ir mes matydami, kad Lietu­
voje yra smaugiamos laisvos 
mokyklos ir persekiojami pa­
žangus mokytojai ir visas pažan­
gus veikimas ir kas tik nesutin­
ka su krikščionių demokratų nu­
sistatymu ;

Tat mes protestuojam prieš 
Lietuvos valdžios tokį nedemo­
kratišką elgimąsi ir mes pareiš- 
kiam užuojautą visiems tiems 
Lietuvos veikėjams ir toms par­
tijoms, kurie kovojo už laisvę ir 
demokratiją Lietuvos žmonių.

Taippat priežtai protestuoja­
me prieš lenkus grobikus, kurie 
turi pagrobę mus Sostonę Vil- 
n ų ir su brutale jėga stengiasi 
nuslopinti visokį lietuvišką ju­
dėjimą uždarynėdami mokyklas 
laikraščius ir persekiodami lietu­
viškus veikėjus;

Todėl mes pasižadam remti 
moraliai ir finansiškai Lietuvos 
kovotojus už Sostinę Vilnių ir 
reikalaujam, kad ir pačioj Lietu­
voj butų įvykinti tikri demo- 
kratybės principai, kurie buvo 
paskelbti 7-neri metai atgal.

Taipogi nutarta, kad šios Re­
zoliucijos kopijos butų 
Lietuvos Seimui ir 
Spaudai.

Pittsburgo Draugijų
Pirm. Dom. Kvietkas,
Rast. Juozas Virbickas, 
Iždin. Franas Pikšris.

pasiųsta
Lietuvių

Komi t.:

AMSTERDAM, N. Y.
Lietuvį patiko nelaimė.

Vasario 24 d. Jonas Žilinskas 
atėjęs rytą į savo kriaučių šape- 
lę, kurią per ilgus metusi opera­
vo po numeriu 206 E. Main St., 
pradėjo valyti drabužius su ben- 
dzina netoli degančio pečiaus. 
Bevalant ten liepsna dasigavus 
prie bendzino ekspliodavo ir 
pradėjo degti drabužiai ant Jono 
Žilinsko, pastarasis gi leidosi 
bėgt. Išbėgęs degantis į gatvę 
šaukėsi pagelbos, kurią jam ir 
suteikė buvęs pirmiau aldermo- 
nas C. Antonucci, italas. Užme­
tęs savo ploščiy suspaudęs į glė­
bį užtroškino degančius drabu­
žius, tuomi išgelbėjo gyvastį Jo­
nui Žilinskui. Nors nelaimingas 
gerokai apdegė ir dabar serga, 
turėdamas baisias žaizdas, bet 
gyvubei kol kas pavojaus nesi­
mato.

Vienas apgailėtinas dalykas, 
tai tas, kad viršminėtas kriau­
šius neturėjo jokios apdraudos 
ant savo nuosavybės, gaisras gi 
pavertė visa šapelę į pelėnus, 
padarydamas nuostolių iki dvie­
jų tūkstančių dolerių.

Būnant neturtingam žmogui 
ateitis atrodo sunki ir liūdna, 
tai bausmė už netinkamai gyve­
nimo vedimą už nesirūpinimo 
savo ateities likimu. Gaila gero 
žmogaus, nes Jonas Žilinskas 
yra draugiškas ir gero budo žmo 
gus. Amsterdamiečiai labai ap­
gailestauja jo, kaipo gero savo 
draugo lietuvio patikusio nelai­
me. Genelis.

CHICAGO, ILL.
“Naujienos” užsimanė “priro­

dyti”, buk vietos Sandariečiai 
norėję pakenkti Vilniaus Vada­
vimo Komitetui rengime 7 metų 
Lietuvos neprigulmybės pami­
nėjimo. Mat, Sandaros 75 kp. tą 
pačią dieną turėjo savo susirin­
kimą. Tai tas dienraštis prisika­
binęs prie to susirinkimėlio, ra­
šo nesąmones. Minėtas susirim 
kimas buvo neišvengiamas, nes 
Centro pirmininkas .Liūtas tuo 
laiku lankėsi Chicagoje ir norė­
jo pasitarti su vietos Sandarie­
ji ai s.

Jei “Naujienos” atsimintų, 
kad V. V. K. didžiuma sudaro 
Sandariečiai, tai jos žinotų, kad 
jiems nėra reikalo bandyti kenk­
ti vieni kitiems. Jei “N.” ir dar 
netiki, kad tai buvo laikoma tik 
kuopos susirinkimas, tai mes 
galime parodyti jų redaktorė- 
liams kuopos protokolų knygą.

Naujas Sandarietis.

WATERBURY, CONN.
Vasario 15 ir 18 d. čia lankės 

magikas Jonas čekavičius, kuris 
yrą nesenai atvykęs iš Europos. 
Jis čia rodė savo gabumus magi­
joje. Publika turėjo progos pa­
matyti visokių “stebuklų.” žmo­
nių buvo prisirinkę pilna svetai­
nė, net nesutilpo visi. Progra­
mas tęsės pustrečios valandos.

Tuo pačiu laiku kitoj svetainė­
je buvo laikoma A. židanavi- 
čiaus smuiko koncertas. Gerb. 
židanavičius ir pianistė Alena 
Endziuliutė (Red. gal čiurliu- 
tė?) buvo atvykę iš So. Bostono. 
Magiko parengimas šiam geram 
koncertui . labai pakenkė, nes 
žmonių į jį atsilankė visai mažai. 
Daug net ir tų, kurie turėjo iš 
kalno bilietus nusipirkę, neėjo į 
koncertą. Mat, magikas jiems 
labiau rūpėjo.

Korespondentas.

PORTSMOUTH, N. H.
Vietinė pašalpinė Vytauto 

draugija turėjo surengus balių 
Užgavėnių vakare. Viena mote­
ris pažądėjo prizą porai, kuri 
geriausiai pašoks valcą. Prizą 
skyrė moteris A. Z. Buvo pa­
skirta teisėjai, su kuriais jinai 
nesutiko ir pati pasiskyrė teisė­
jus, kurie dovaną atidavė tūlai 
airišiutei, nors po teisybei dova­
ną turėjo gauti viena lenkaitė, 
kuri geriausiai šoko. Prie to ji

dar daug pasidarbavo tikietus 
pardavinėdama.

Čia lietuvių yra labai mažai ir 
lietuvių merginų į parengimus 
neateina — ateina tik lenkės ir 
kitos svetimtautės. Lietuviai 
daugiausia apsivedę su lenkėmis.

į Esperanto.

PITTSBURGH, PA.
Apvaikščiojimas vasario 16 d.

A. L. T. S. 36 kp. pakvietus 
vietos draugijas bendrai ap­
vaikščioti vasario šešioliktą, 
šios draugijos prisidėjo prie to 
prąkilnaus sumanymo: Lietuvos 
Piliečių Draugija, Lietuvos Sū­
nų Dr-ja ir SLA. 86 kp.

Apvaikščiojimas surengtas va­
sario 15 d. Programas prasidėjo 
kai 8 vai. vak. Vakarą vedė vie­
tos veikėjas J. Virbickas, kuris 
paaiškinęs vakaro tikslą, prista­
tė pirmiausia Evą Vaičikauskai- 
tę; ji pagrajino ant akordinkos 
kelis maršus. Antras ant pro- 
gramo buvo Vytautas Virbicku­
os, kuris griežė smuiko softis, 
akompanuojant p-lei Mildai Vir­
bickai tei. Kaip vienuolikos metų 
vaikas, tai labai gerai atliko sa­
vo užduotį. Paskui sekė Malvina 
Pukiutės — piano solo. Gražiai 
paskambino. Toliau sekė klasiš­
ki šokiai, kuriuos šoko šios lietu­
vaites : Adelė Stravinskiutė, 
Ona Lukošiunaitė, ir Viktorija 
Varašiutė; mergaitės gerai pa­
šoko. Joms pianu skambino Ona 
Lelioniutė. Solo dainavo Marijo­
na Liepiate; publikai ji labai pa­
tiko. Paskui sekė Jono Kazlaus­
ko, Jr. prakalba. Kalbėtojas aiš­
kino Lietuvos istoriją ir vertę 
nepriklausomybės. Po prakalbai 
buvo aukų rinkimas; aukas rin­
ko M. Liepiutė, G. Platakiutė, P. 
Pikšris, ir P. Savickas. Aukų su­
rinkta $32.88.

Paskui vėl sekė programas, 
kurį pildė aukščiau paminėti ar­
tistai ir sekanti: Gentruda Pla- 
takiutė, griežė smuiką, česniutė 
jai akompanavo, Alena Leiioniu- 
te dainavo solo. Vaičikauskaitė 
ir Lelioniutė buvo vakaro žvaigž­
dės. Toliau sekė J. K. Mažiukuos 
prakalba. Ant užbaigos sudai­
nuota Lietuvos himnas, p-lei Lie- 
plutei skambinant.

Komunistai bandė vakarui pa­
ke nkti, dalindami plakatus ir 
liepdami žmonėms neaukoti. Bet 
žmonių buvo prisirinkus pilna 
svetainė ir vakaras pavyko labai 
gerai.

Vienas iš dalyvavusių.

CLIFFSIDE, N. J.
Pavykęs balius.

A. L. T. S. 45 kp. nepersenai
turėjo balių. Laikytam kuopos j tvirtume su Gogolio Sabakevi- 
susirinkime vasario 15 d. išduo- čium, kuris girioje, be ušmalų,susirinkime vasario 15 d. išduo­
ta raportas, iš kurio pasirodė, 
kuopai liko 62 dol. gryno pelno.

Narių kuopa dabar teturi tik 
28. Bet greitai bus jų ir dau­
giau, nes vietos lietuviai jau 
pradeda suprasti, kas yra San-

Kovo 22 d. vietinė Sandaros 
kuopa rengia dideles prakalbas 

;tiečių Liaudininkų atstovui 
J. Makauskiui. Butų geistina, 
kad atsilankytų skaitlingai pub- 
l:kos. Ir manoma, kad atsilan­
kys, nes ligšiol čia nesilankė 
kalbėtojai, apart Pruseikų, Juke­
lių, Pluirgių, Taurų, kurie garbi­
na Lenino rojų.

Vienas begėdis rašo “Laisvė­
je,’’ kad buk vasario 15 d., kada 
bolševikai rengė balių, tai San- 
dariočiai, kad jiems pakenkus, 
surengė vakarienę. Tai yra me­
las. Tą dieną Sandariečiai turė­
jo tik susirinkimą, jokios vaka­
rienės nerengė. Į kitus bolševi- 
kėlio melus ir šmeižtus vietos 
Sandariečiai nemato reikalo 
kreipti domės.

Sandarietis.

Mikas Petrauskas.

BIENYNO NUOTRUPOS
Sausio 26 d. Apsiniaukę, bet 

rešalta. Vėliau išgiedrėjo ir apie

Sausio 27 d. Apsiniaukę. Nei 
sninga, nei lyja. Nešalta. Ren­
giu paskaitą Rokiškio koncertui 
apie muziką 1 d. vasario.

Sausio 28 d. Apsiniaukę. Nie­
ko ypatingo.

Sausio 29 d. šį rytą pasnigę, 
bet tik apie pusę colio. Nešalta. 
Atodrėkis.

Vienas mano draugų, inžinie­
rius Visockis, bežaisdamas su ki­
tu draugu — galėtiniavosi — 
nusilaužė koją, šį metą jau tre­
čias Kaune žmogus koją nusi- 
laužia. Dailininkas Kalpokas, 
slidumai užėjus, savame kieme, 
virto ir nusilaužė koją; kiti sa­
ko, kad p. Kalpokas tuo laiku 
šiek-tiek turėjo “po kepure.” 
Antras — poetas Butvydis; tas 
kas-žin kaip, vien slidumos dėlei 
pavirto ir kaulas šlaunyje lūžo. 
Buk reikėsią daryt kojos ampu­
taciją. Ir dabar inžinierius Vi­
sockis, — tas sau žaisdamas, 
Metropolio viešbutyje. Tiesa, 
Metropolio viešbutyje grindis 
slydžiai vaškuotos, — nenuosta­
bu ten ir pargriut.

Sausio 30 d. Nešalta; atodrė­
kis. Iš p. Norkaus, iš Amerikos 
gautas kabelis, kad jis grįš Kau­
nan vasario 28 d.

•Sausio 31 d. Ukanuota, šilta. 
Sniego vėl neliko, ištirpo, šį va­
karą, aš, Natalija Ališauskaitė, 
Floras Valeika (mano mokinys 
dar būnant Gerviečiuose jį mo- 
kinaau, o vėliau jis buvo Petra­
pilio operos muzikantu. Estoni- 
joj buvo symfonijos dirigentu ir 
Kauno operoj grajina fleitą ir 
kapelmeisteriu yra), važiavome 
Rokiškin. Ten koncertas ir mano 
paskaita apie muziką. Važiuoja 
kartu ir prof, universiteto p. 
Vailionis. Koncertą rengia šau­
lių Sąjunga. ,

MEMORANDUM.
Lietuvoje yra šeimynų, kurio­

se labai žymus nuošimtis neve­
dusių vyrų ir dar daugiau nete­
kėjusių merginų.

Likę netekėję merginos tai lyg 
pusdavatkės. Apie vyrus sunku 
kas pasakyti, nes jie, ypač po 
karui, smarkiai žengė stonan 
moterystės ir nevedusių nuo­
šimtis liko mažiuliukas. Liko 
nevedę dalinai apsileidėliai, ga­
lutini paliegėliai, įsivaizdinę pa­
liegėliais ir šiaip “labai užimti.” 
Manančiais liguistais yra tokių, 
kuriuos galima butų palygint

Taigi, tokie Sabakevičiai, iš di­
delės sveikatos ir dejuota. Saba­
kevičius lokį sugniaužydavo, o 
vis būdavo kas link savo sveika­
tos labai meloncholišku, girdi: 
“kiti žmonės tai pilvu suserga, 
tai jiems • spaugutis kur-nors 
ant nosies išsiverčia, o man nie­
ko. Gali but su manim blogai, 
labai blogai 1 Kada nors tik 
krukšt ir manęs nėr.” Taip gal­
vodavo Sabakevičius. Pažįstu 
čia vieną “Sabakevičių,” kuris 
įsivaizdinęs, kad su juomi kas 
nors blogai, nes kaip kada jam

Sandaros Spaustuve
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS.

Geriausia ir prieinamiausią Lietuvių Draugijoms ir spaus­
dinti visokius spaudos darbus, Kontsitucijas, Knygas, bru- 
šim:;s etc. SANDAROS spaustuvė yra Lietuvių visuome­
nės spaustuvė, o ne pavienio asmens biznis, todėl ir kainos 
ant įvairių spaudos darbų yra prieinamesnės. Draugijos, 
Kliubai ir pavieniai asmenys biznieriai kreipkitės prie 
SANDAROS spaustuvės, o gausite teisingą patarnavimą,

SANDARA
327 E Street, 

įlendąs papadėn dieglys. Buvęs 
pas gydytojus — negelbsti. Ki* 
ti, girdi, dar juokiasi. Vargšas. 
Sabakevičius! Bet šis tai jau 
nors jaučia, kad yra “liga.” Jis 
remiasi tuomi, kad tas dieglys 
esąs pavojingas, nes pas kitus 
žmones to nesą, jam tai pasi­
kartoja net kokius tris kartus į 
metus.

Musų visų artistų, “užrubeži- 
nių ir naminių,” negera tarmė. 
Net reikia stebėtis, kaip žmonės 
negirdi to, kad nuolatos keičia 
balses: reikalinga tart a, o išsi­
taria lyg e; taria o, bet girdisi 
pusė a ir pusė o. Diftongus ta­
ria dar blogiau. Tarimas e ir ė 
buna dar blogesnis: taria arba 
la, io, ie ir mažiausiai jiems se­
kasi tart e ir ė. Tai pas operos 
artistus.

Dramoje tarmė ir prasta, bet 
čia tai jau dalykas dėlei staty­
mo ne vietoje žodžiams kirčių. 
Ar reikia ar ne, bet kirtį veik 
visuomet dedu ant pirmo skie­
mens, o juk kiti žodžiai, kaip 
gyvi, tokio kirčio neturėjo. Vi­
suomet meta bėdą ant kalbinin­
ko Jablonskio, buk tas taip nu­
statęs. Aš esu tikras, kad didu­
ma jų nei nėra matę Jablonskio, 
nei jo tarimo girdėję, bet ant 
autoriteto viską kraut patogiau 
ir užpuoliką tuojaus “supančio- 
jama.” Bet, visgi, ponai artistai, 
jums tarmę taisyt reikia ir pri­
valot tą daryt. Reikalinga, kad 
balsė butų gryna, kaip ji yra sa­
vame matematiškame sąstate ir 
musų kalboje, kaip kalboje italų, 
turi but a, o, i, u visai vienodos. 
Nosinių galūnėse netart nosinė­
mis, bet originalėmis laikyt. 
Nosinę j pradžioje, ypač daina­
vime, dainuot kaip in.

SVARBUS UŽRAŠAI.
i

tai gali gerai

draugai, kad
Brooklyne yra

Masačiužėj šalta ir aš nedir­
bu. Todėl ir sumislinau nuva­
žiuoti į tą slauną miestą New 
Yorką - Brooklyną, sakau pama­
tysiu miestą, maudynes... o kaip 
nieks nesimaudo 
įsižiūrėti.

Nepamirškite, 
New Yorke ir 
daug lietuvių, net penki laikraš­
čiai su daugeliu redaktorių, ka­
talikiškų, tautiškų, bedieviškų ir 
bolševikiškų. Taigi aš bevaikš­
čiodamas iš vienos redakcijos į 
kitą (taip, kaip stacijas, matai 
redaktoriai visada pagarsina pa­
vardę, kad toks ir toks pilietis 
ai draugas atsilankė redakcijon. 
Tuoj gali pasilikti garsiu žmo­
gum). Taip bevaikščiodamas ra­
dau užrašus vieno bedieviško 
laikraščio redaktoriaus ir neku- 
rias ištraukas dėl žingeidumo 
č,on paduodu:

Randa $35.00, pypkė $1.00, 
taboka 40c., auka kartuvėms 
$1.00, degtukai 10c., Vakarienė 
Globos Kom. su pačia $3.00, Ka­
lėdos klebonui $5.00, Kalėdos 
vargonininkui $1.00, dešros su 
kopūstais $3.00, Ekzekvijos- 
$5.00, Velikinė kvitelė $3.00.

Ir daug kitokių visokių niek­
niekių, jog viską čion, draugu- 
čiai, neišpasakosi. Taigi, drau- 
gučiai, ant vietos neužsimoka 
būti, nes keliaudamas vis šį tą. 
pamatai, užeini ar randi.

Meška žirniuose.

So. Boston, Mass.

IMPERFECT IN ORIGINAL i
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VALGIŲ GAMINIMAS.
Kadangi mėsa yra tankiausiai 

valgoma ir ant mėsos praleidžia­
ma daugiausia pinigų, tai aš 
manau pirmiausia pradėsim kal­
bėt kaip ir kokias mėsas sutai- 
syt.

Musų tautiečiai iš prigimties 
daugiausia pratę valgyt kiaulie­
ną, kuri bene yra sunkiausiai 
suvirškinama iš visų mėsų. Vi­
sos musų šeimininkės “moka” iš- 
kept pork chops (porčepą), iš­
virt šolderj ir pašutint steiko, to­
dėl jos tom mėsom daugiausia ir 
maitina savo šeimynas. Valgant 
daug mėsos nėra sveika, o ypač 
kiaulienos, jeigu ta nėra ganėti­
nai išvirus. Neretai matome 
žmones daugiausia musų mote­
rėles, negražiai per daug nutu­
kusias, o kiek išgirsti nuo jų vi­
sokių nusiskundimų apie nesvei­
kumą, o vis per netikusį valgį 
taip yra. . I

Kiauliena reikalinga labai ge­
rai išvirti ar iškepti, kad butų 
labai minkšta ir valgant reikia 
turėt kokių daržovių, kaip tai: 
spinakų, barščių arba keptų 
obulių ar obuolių košės (sause), 
kas yra labai skanu ir gerai tin­
ka prie kiaulėnos tuomi, kad sy­
kiu valgant kiauliena buna leng­
viau suvirškinama, sveikesnė. 
Geriau yra pirkt mažiau mėsos, 
o daugiau daržovių ir vaisių.

Porčepą kept geriausiai yra 
šitaip: įdėjus apie šaukštą tau­
kų skauradon reikia gerai ją 
įkaityt, paskui nuplovus ir nu- 
šluosčius porčepą reikia sudėt 
skauradon ir kept kelias minu­
tes ant smarkios ugnies, kad mė­
sa greit delikatniai aprustų, 
toks greitas apkepimas sulaiko 
mėsoje visą gerumą, sultingu­
mą. Paskui apibasčius kiek drus­
ka ir pipirais reikia prisukt ge- 
są ar sumažini kepimo smarku­
mą ir kept povaliai uždengus 
mažiausia 25 minutas, paskui 
galima nupilt taukus jeigu skau- 
radoj yra perdaug ir užpilt tru­
putį verdančio vandens, tas 
smarkus garas perėjęs per mėsą 
padarys ją minkštesne. Tada jau 
porkčepas bus iškepęs. Jeigu kas 
mėgsta, gali supiaustyt į skau- 
rada kokią pora cibulių kokiom 
25 m. prieš iškepsint mėsai. Tau­
kų ypač kiaulinių prie kepimo 
ar šiaip valgių vartot komažiau- 
sia, nes tai nėra sveika, per tai 
daug žmonių skundžiasi turį 
silpnas širdis, geriau padaryt 
sunkas. Kaip? Apie tai pakalbė­
sime vėliau. Taukus reikia tau- 
pint, surenkant po biskį reikia 
sudėt į puodą ir uždėjus ant ug­
nies įdėt vieną supiaustytą žalią 
bulvę ir virt koliai bulvė bus iš­
kepus — ruda, tada reikia iš- 
košt ir supilt į tam tikrą puodą. 
Tokį taukai jeigu gerai išsivalo— 
balti tai galima vartot bile kepi­
mui, o jeigu perdaug tamsus ir 
tie, ką apdegę, tai nereikia mest 
laukan, nes iš to galima padaryt 
geras muilas apie tai pakalbėsi­
me kitu kartu. J..

sigavo prie Pilipo namų, tai pro 
langą savo žmoną pamatė su kū­
dikiu ant rankų. Iš to reginio ir 
iš kaimynų Anoks sužinojo, kad 
jo buvus žmona yra jau Pilipo. 
Ii jisai, vidun nebesiprašęs, nu- 
šeleno nuo lango ir vienas vargo 
ir kentėjo iki pat mirties, nie­
kam nieko nesakydamas. Tik 
prieš mirsiant jis vienai senelei 
prisipažino kas jis yra ir meldė 
ją pranešti jo buvusiai žmonai 
apie tai. Taippat prašė pranešti 
kad jis iki pat mirties ta pačia 
meile ją tebemylėjęs ir numir­
damas ją laiminęs.

“Aš norėčiau, kad man gerb. 
Redaktorius pasakytum koks to 
veikalo vardas ir kas jį parašė. 
Ar pasakysi?”

M.S. RED. ATSAKYMAS: 
Tas- veikalas yra klasiškas ir pa­
rašytas paskilbusio Anglijos ra­
šytojo. Paliekame savo skaity­
tojams — moterims ir mergi­
noms tą klausimą atsakyti. Jį 
galima atsakyti keliais žodžiais.

Pranas Rimkus.

Atsiminimai

pro šalį keikia tą kareivį net ap­
siverkdami. Q viena vokietka vi­
sai senukė, apsikabinus kaizerio 
kojas taip graudžiai pasikuksė- 
dama nuo širdies verkė, kad net 
graudu darėsi žiūrint. Kareivis 
nieko nebodamas sėdi sau kaize­
riui tiesiok ant veido ir dar net 
ruko papirosą. Pagailo man tas 
taip graudžiai verkiančios ir 
garbavoj ančios senukės, palie­
piau, kad kareivis atsistotų. Mat, 
vokiečiams Kaizeris skaitėsi 
dievu ant žemės, o ypač seniem- 
siems, kurie begalo garbindavo 
jį-

Reikia pripažinti, kad gabiau­
si vyrai ir geriausi strotegikai 
Klaipėdos paėmime, buvo a. a. 
Noreika ir narsusis vilnietis 
gerb. A. Kalmatavičius, nors 
jųdviejų laurų vainiką pasisavi­
no p. Budrys. Taipgi nemažai ir 
sunkiausias dienas yra vargę 
šie: p. Bruvilaitis, p. Pronckus, 
p. Pr. Purvis, p. Laurinaitis 
(mokytojas) ir daug kitų, kurių 
čia nebepamenu. Gaila, kad Lie­
tuvoj pamiršau juodraštį, ant 
kurio buvau tuomet pasižymė­
jęs svarbesnius nuotikius Klai­
pėdos sukilimo laikuose. Dabą? 
turėjau pasitenkinti čia apgrai- 
boms, nes per du metu daug kas

SANDARIEČIAI, SKAITYKI­
TE IR PLATINKITE SAVO 
ORGANĄ “SANDARĄ.”

pasimiršo. Gal kam ištolo žiū­
rint atrodė Klaipėdos atvadavi­
mo kautynės menkas dalykas, 
bet dalyviams šios minėtos puo­
tos, kuriems teko realiai pergy- 
vent, o ypač dar tokiose sunkio­
se aplinkybėse buvome, kad kar­
tais ir ytin sunkų buvo kęsti. 
Tik reikia stebėtis, kad sunkiau­
si s vargas, blogiausios aplinky­
bės musų energijai nieko nepa­
kenkė. O ypač kuomet mus 
spausdavo blogesnės apystovos, 
mumyse augdavo vis didesnis 
karingumas. Todėl nežiūrint vi­
sų kliūčių, kokios tik pasipainio­
davo mums po kojų visas perga­
lėjome lengvai taip, kaip ir di­
džiausią musų priešą francuzą.

Nors tie musų karžygiški žing­
sniai pasiliko sušlakstyti karžy­
gių krauju, bet musų atvaduo­
tas šis mums taip brangus pajū­
rio kraštas jau pasiliks mums 
ant visados, kol šviesi saulutė 
švies savo amžina šviesa. Kar­
žygius, kurie krito drąsiai už 
Klaipėdos laisvę, minės musų 
tauta per amžius, mes gi pasili­
kę gyvais budėsme gyvai ir ne- 
bepasiduosme jokiam priešui, 
savo užkariautos žemelės.

(Galas)

Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminiu 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
• v \

Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvės minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
«ž žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso­
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi­
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni­
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatu- 
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks­
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu­
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą į sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są­
jungos leidžiamąjį

KLAUSIMAS.
Lawrence’o “Flirt” rašo: 

“Gerb. Redaktoriau! Aš gavau 
tokį laišką: Jei atspėsi iš žemiau 
paduoto turinio veikalo vardą ir 
autorių, tai tavo prašymą išklau­
sysiu. Turinys yra toks: Vieną 
merginą mylėjo du vaikinai. 
Vienam (Enokui) ji teko. Kitas 
(Pilips) nusiminęs pasiliko. 
Enoks, gyvenimą pradėjęs leido­
si į jurą ir nebegrįžo. Pilips atė­
jo moterei (Anelei) į pagelbą— 
padėjo jai auginti vaikus. Anelė 
laukė dešimt metų vyro par­
grįžtant; nesulaukus paskui iš­
tekėjo už Pilipo ir su juo vaikų 
susilaukė. Už daug metų Anoks 
sugrįžo nuo salos, kurion jis bu­
vo išmestas jo laivui sulužus ir 
kurioje gyveno ilgus metus. Su­
grįžęs, jis savo namuose sveti­
mus žmones atrado, o kada da-

Visame Klaipėdos krašte vis 
plačiau plėtėsi lietuviška dvasia, 
ir įsigyveno pilnas pasitikėji­
mas musų egzistencijos tarpe 
jau gerokai suvokietėjusių lietu­
vių ir net tarp pačių vokiečių. 
Čia beveik visi pradėjo mokytis 
tuoj lietuvių kalbos, o ypač val­
dininkai, įstaigų tarnautojai bei 
vertelgos, pramonininkai. Į trum 
pą laiką išpirko visus žodynė- 
lius-rankvedėlius lietuviškos -vo- 
viškos kalbos. Pradėjus rengtis 
Anglijos laivams į kelionę, su­
plaukė didžiausia minia žmonių 
į prieplauką išlydėti. Su Angli­
jos laivais atsisveikinome oficia- 
liškai su kariška ceremonija bei 
pagarba. Minia žmonių kėlė di­
džiausias ovacijas anglams išva­
žiuojant iš Klaipėdos uosto. Ant 
rytojaus pavakary išsikraustė 

i ir musų nekenčiamas francuzas, 
kurį išlydėjome spiaudydami 
bei grūmodami. Keli tuzinai 
žmonių buvo atvykę pažiūrėti iš­
tolo, kaip francuzai su didele 
sarmata kraustėsi ten iš kur at­
ėjo, ir įroniškai pasijuokti iš jų. 
Vieni švilpė, kiti barškino įvai­
riais barškalais. Pagaliau atvy­
ko į Klaipėdą Lietuvos 8-tas pės­
tininkų parubežinis pulkas, ku­
ris išvalęs kareivines, čia ir ap­
sigyveno, ir į kazamių bokštą 
iškėlė Lietuvos vėliavą, kur pir­
miau francuzų plevėsavo, čia tai 
buvo paskutinis ir tvirčiausis 
Lietuvos taškas uždėtas ant šio 
pojurio krašto. Po francuzų iš­
vykimo į kelintą dieną susida­
riusi grupė karštų vietinių lietu­
vių pa tr i j otų būrelis. Vieną gra­
žią naktį nuvertė Kaizerio (Gros 
der William’o) bronzinę didelę 
stovylą, kuri buvo ant aukšto 
didelio šlepuoto akmens į cemen­
tuota, ant gražiosios Aleksan­
der gatvės. Ir kitą dar didesnę 
gipsinę Viktorijos stovylą. Ma­
tyt, kaip vietiniams lietuviams 
buvo baisiai atsipriklinęs vokie­
čių nepakenčiamas jungas. To­
dėl ir net dabar dar tebeskamba 
klaipėdiškių lupose šis įsireiški- 
mas: Laisvę atgavę, jungą neb- 
vilksime. Nors valdžia ir ieškojo 
kaltininkų, kuri d nuvertė minė­
tas stovylas, grasindama, juos 
aštriai nubausti, bet nesurado ir 
bausti neturėjo ko. čia paduo­
siu karekteringą vaizdelį. Kartą 
einu pro šalį Kaizerio stovylos> 
žiuriu guli ant žemės aukštiel­
ninka nuverstoji Kaizerio stovy- 
la, ant galvos atsisėdęs musų 
dižuruoj antis kareivis, kuris 
buvo pastatytas šios stovylos 
saugojimui. Mat, vargšas pavar­
go nieko blogo nemanydamas ir 
atsisėdo. O vokiečiai praeidami

Puiki Sale.
Užlaikome puikią Salę Susi­

rinkimams, šokiams, taipgi ir 
draugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki­
tės sekančiu antrašu:
J. Kaminskas ir J. Jeskevičius

62 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Tel. Sherwood 3839.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudejima. Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimu.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN 8T^ BOX 352 
HARTFORD, CONN. U. S. A.

3.00 
1-50

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ­
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv, Val st. $2-00
Pusei metų......................
Užsienyj ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš­
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie­
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’* Siųsk pinigus šituo adresu:

; 3251 S®. Halsted SU Chicago, D1
nO0OOOOOOOOeOQOaGQOOQOOQQ0OOOO0O0OO90aoC»00OOOOi

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintum kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių ^lap 
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkima dėl 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D: CABITT.
100 SALEM STREET, - BOSTON, MASS.

laptingų ligrj ir ge- 
[ vyrų ir moterų.

“Lietuvos Ūkininką”
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at­
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pantokiaimų, kaip 
geriau ukj išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po­
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 It., trims mėnesiams 4,56 lt. Užsienyje: met. 3 del., pusei met.

LIETUVOS ŪKININKO vieną numeri pamatyti siunčiama dykai.
ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ
KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta­
dieniais, 8 pusi., didelio formato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.60
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos. «
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau-

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas^ kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na­

muose turtą, kurio kultūrinė verte atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvard® 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di­
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen­
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

Brooklyn, N. Y.193 Grand St

TELEGRAMAS PINIGU PERLAIDOS 50c

Ehreago, Hlaims.

760
800
900

litų $73.25 
litų 83.50 
litų 93.75

100 litų $11.25
200 Mtų 21.50 

____ 300 litų 32.00
Money orderius

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systenaą, kad 
suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS 

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da-

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tole- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos: 

400 litų $42.50 
500 litų 52.75 
600 litų 63.00

reikia pirkti ant vardo
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street,

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA­
NIZACIJA S. V„ KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,537.80 
imirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” drva- 
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.



1925 m. Kovo 12 d., N. 11.

Vietos žinios.
SVARBIOS PRAKALBOS.

H 
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Dideles Prakalbos!
ostone

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

K. N. NORKUS.

Cambridge ir So
Nedėlioję, Kovo-March 15 d., 1925 m.

CAMBRIDGE BUS 2:00 VAL. PO PIETŲ, Y. M. C. A. SALĖJE, 820 MASS. AVE.;
SO. BOSTONE BUS 7:30 VAL. VAKARE, LIETUVIŲ SVETAINĖJE, E IR SILVER STS. 
Cambridge kalbės: Buvęs “Sandaros” Redaktorius p. K. N. Norkus, Valst. Liaud. Atstovas p. 

J. Makauskis, Sandaros Iždininkas A. Ivas ir buvęs Sandaros Administratorius K. J. Paulaus­
kas. So. Bostone kalbės: K. N. Norkus, V. J. šliakys ir K. J. Paulauskas.

Šios Prakalbos bus labai svarbios. Į jas atsilankę išgirs daug nepaprastai svarbių dalykų. 
Bus nuodugniai išaiškinama Sandaros Byla su kun. Garmum. Kaip ta byla prasidėjo, kokiu 
tikslu ji buvo užvesta ir tas viskas, ką tos bylos eiga yra atidengus lietuvių visuomenei, ir 
kokią ji reikšmę turi visuomeniniame musų gyvenime, šiose Prakalbose bus aiškiai nurody­
ta, kokių priemonių klerikalai grėbėsi bylą laimėti ir ką mano tuomi atsiekti.

Gi K. NORKUS ir Valst. Liaud. atstovas J. MAKAUSKIS kalbės pranešdami apie šian­
dieninę Lietuvos padėtį ir kitus nepaprastai svarbius dalykus. Tad kviečiame visus atsilan­
kyti, o labai daug ko nepaprasto išgirsite. RENGĖJAI.

□St3QBt3Q|E3
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453 Broadway,

3 šeimynų kampinis namas po 
5 kambarius katrai, su maudy­
nėmis, skalbynėmis, piazais ir tt* 
Savininkas išvažiuoja todėl par­
duoda už $7800.

12 šeimynų namas geram pa­
taisyme, elektros šviesa, rendos 
$255 į mėnesį, prekė $18,500; 
dženi tori aus nereikia.

361 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

CITY POINT.

Nedėlioję, kovo 15 d. Lietuvių 
Salėje, E ir Silver Sts., 7:30 vai. 
vak. vietos Sandariečiai rengia 
nepaprastai svarbias prakalbas. 
Šios prakalbos rengiama tikslu, 
kad išaiškinti visuomenei “San- 

- daros” su kun. Garmum bylos 
eigą; kad nurodyti, kokių prie­
monių klerikalai ėmėsi tą bylą 
laimėti ir ką tokios bylos reiškia 
musų visuomeniniame gyveni­
me. Į šias prakalbas atsilankę iš­
girs daug svarbių naujienų.

Kalbės buvęs “Sandaros” Re­
daktorius tik-ką iš Lietuvos at­
važiavęs K. N. NORKUS, kuris 
daug ko svarbaus praneš apie 
Lietuvą, ir vietiniai; buvęs 
“Sandaros” Redaktorius V. J. 
ŠLIAKYS hybuvęs “Sandaros” 
Administratorius K. J. PAU­
LAUSKAS, kuriedu išaiškins 
bylos eigą. Norinti išgirsti daug 
ko svarbaus, vietos ir apielinkės 
lietuviai kviečiami atsilankyti.

Tą pačią dieną 2:00 vai. po 
pietų, prakalbos bus Cambridge, 
Mass. Y. M. C. A. Salėje, 820 
Mass, Ave. Ten kalbės p. K. Nor­
kus, p. J. Makauskis^ A. Ivas ir 
K. J. Paulauskas. Cambridgeaus 
lietuviams bus proga išgirsti 
vienas iš didžiausių'ir svarbiau­
sių prakalbas. Prakalbas rengia 
Sandaros 9 kuopa.

IŠLEISTUVIŲ KONCERTAS. 
Artistui Jonui Butėnui išleistu­

vių koncertas. 
ir

Nedėlioję kovo 8 d. daininin­
kas Jonas Butėnas, davė koncer­
tą vietos ^lietuviams. Koncerte 
dalyvavo apari Butėno ir keletas 
kitų dainininkų. Programas bu­
vo gana įvairus. Gerb. J. Butė­
nas čionais Bostone *labai mėgia­
mas kaipo dainininkas, jis du 
koncertu turėjo Bostone ir žmo­
nių buvo pilna svetainė pirmame 
jo koncerte rudeny, ir dabar.

Programas visų dainų:
J. Butėnas, * iš prevenzo-Oper. 

Traviatto — G. Verdi; Vakarinė 
daina — Maniuško; Prologas iš 
Operos Pajaco, Tų merge­
lių dainavimas — Gruodis; Era 
mano brangi — Šimkus; Kad 
skausmas —rJ. Naujalis; Stovi 
maišas prie durų — A. Vanagai­
tis; Meilės ligoj -— Echberg. 
Bet sykių daug pakartojo, nes 
publika nesiliovė neiššaukus ant­
ru kartu dainin. ant scenos. Šį 
kartą Butėnas gavo didžiausius 
aplodismentus kada nors jis yra 
gavęs Bostone.

Tiesa, dainininkas iš pasikal­
bėjimų, teko patirti, kad buvo 
susirgęs peršalimu) skundėsi, 
kad jam labai sunku dainuoti, 
tačiaus publika nebūtų pastebė­
jus artisto susirgimą iš jo balso 
gražaus skambėjimo.

Iš eilės gerai žavėjo publiką 
dainininkė p-lė Albina žaleduo- 
niutė, iš Bridgeport, Conn., kuri 
čionais pirmu kartu dainavo, 
bet matomai publikai labai pati­
ko, nes aplodismentas jai buvo 
suteiktas labai didelis, iššaukta 
kelis kartus. P-lė žaleduoniutė 
sudainavo sekančias dainas > 
“My hero” O. Strauss; “Dūdelė” 
A. Vanagaičio; “Oi Greičiau” 
S. Šimkaus, “The Kiss” ir “U

Baccio” Arditi; “Stasys” A. Va­
nagaičio.

P-lės Vaitkaitė ir Vinkšnaitė, 
iš Montello, Mass, taipgi sudai­
navo keletą dainelių ir duetą. 
P-lė S. Vaitkaitė labai gerai su­
dainavo “Kur bakūžė samanuo- 
ta” ir iš Operos Paratis Panzan- 
ce, o p-lė Vinkšnaitė padėjo due­
tuose Vaitkaitei ir Bačiuliui, du­
etai išėjo nepergeriausiai.

J. Bulskis, vietinis taipgi gerai 
padainavo “Dainius” — M. Pet­
rausko ir “Leiskit į Tėvynę” — 
A. Vanagaitis, A. Bačiulis, pa­
dainavo porą dainų “Apleidžiant 
tėvynę” — Šimkaus, ir “Močiu­
tė” — Liaudies, čiuhut Pravda, 
(rusiškai) — Glinka. Bačiuliui 
geriau pavyko sudainuoti pirmas 
dvi daineles.

Pas visus dainininkus išski­
riant Butėną, kaž-ko truko, ar 
tai buvo susinervavę ar kokia ki­
ta priežastis, tačiaus buvo nu­
matoma, kad jiems šį kart nepa­
vyko taip gerai dainuot kaip ki­
tados. Tiesa, dar viena išimtis, 
tai p-lė žaleduoniutė, atliko ge­
riau už kitus, jinai buvo pirma 
po Butėno, jinai prisipažino, kad 
pamačius Bostono lietuvių skait­
lingą publiką, pirmą dainelę 
“My Hero” nedrąsiai dainavo, 
bet kuomet jinai gavo didelį ap- 
lodismentą, tada pasirodė drą­
sesnė.

Bet J. Butėnas, bus ilgai ne­
pamirštas Bostone. Bet norintie­
ji girdėti jo dainas, galės gauti 
pas Victor ir Columbia rekordų 
kompanijas jo įdainuotas dainas, 
kurias jis palieka amerikie­
čiams įdainavęs, šių kompanijų 
agentai sekioja Butėną ir prašo, 
kad jis daugiau jiems padainuo­
tų, nes sakoma labai greitai iš­
perka jo Rekordus; komp. nori 
bent 30 dainų nuo Butėno. Malo­
nu matyti, kad musų daininin­
kas Butėnas vyksta atgal į Itali­
ją toliau lavintis muzikoj, gal 
nepoilgo matysime jį ar Lietu­
vos Operoj ar gal Italų ar Ame­
rikonų. Linkime Butėnui geros 
kloties jo karjeroj. Butėnui 
koncertą parengė M. D. Drg. Ga­
bija. Rep. J. K. G.

damas smalaviriais ir kitaip. Jau 
rodos bent valdybos nariai nuo 
to turėtų susilaikyti ir jiems ne­
žiūrint kokių pažiūrų žmonės 
butų, turėtų būti lygus draugai: 
Šis incidentas bus gera pamoka 
netik Plepiui, bet ir kitiems, kad 
atsistoję žmonių priešakyje bu­
kite dželtemonai ir ginkite tos 
draugijos reikalus, kurios prie­
šakyje esate, ši draugija yra ne­
partinė ir prie jos priklauso viso­
kių pažiūrų žmonės. Turime vie­
nas kitą pagerbti, bet ne sma­
luoti. Reikia nepamiršti, kad 
smaluojant kitą, pats taipgi ran­
kas susitepsi ir jų nusiplovimas 
bus nemalonus.

K. J. Paulauskas.

So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 0464-J.
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Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen- 
tas,

6 šeimynų po 4 kambarius 
kampinis namas, su skalbynė- 
mis, elektros šviesa puikiai ištai­
sytas. Rendų neša į metus $1,- 
704. Savininkui reikia pinigų tai 
parduoda tik už $13,000.

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408.

jo
neskaitęs kur

tiesos šmeižti
Nepildant šio

STRAND 
TAILORING
Ar nori turėt gerą siutą? Jei 

taip, tai ateik pas mane ir persi­
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON,'MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

PARDAVIMAS
PARSIDUODA geras virtu­

vės (kičino) pečius. Atsišaukit 
nuo 5 vai. vakare iki 10 vai.

(3-čių lubų)
35 Covington St.,
So. Boston, Mass.

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, jei* 

gos į metus suvirš $21,000, iilaid< 
apie $10,000, gryno pelno j metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na­
mas 5 štorai ir 18 šeimynų. Jeigu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi Šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiau* 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LAMDŽIUS - SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET­
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 Allston St., Lawrence, Mass*

TRIUKŠMINGAS LIETUVIŲ 
BALSO DRAUGIJOS SUSI­

RINKIMAS.
Vietinė Lietuvių Balso Drau­

gija, sulyg jos įstatų, yra nepar­
tinė, Pašalpos Draugija. Į ją gali 
įstoti visų partijinių pažiūrų 
žmonės. Pertai gi, prie tos Drau­
gijos priklauso: Sandariečiai, 
Socialistai, Katalikai ir Bolševi­
kai.

Renkant šiems metams Drau­
gijos valdybą, pirmininku liko 
išrinktas M. Plepys, kuris save 
skelbiasi bolševikų organizato­
rium. Jam užėmus pirmininko 
vietą, tuoj “Vilnyje” pasirodė 
korespondencija, nurodanti bol­
ševikų laimėjimą- ir kaikuriuos 
Draugijos narius išvadinanti 
smalaviriais ir kitais vardais. 
Draugijos nariai, kurie visą lai­
ką ramiai gyveno, tuomi užsiga­
vo ir parokavo, jog rtai prastas 
Plepio darbas, tokį šmeižtą pa­
leisti spaudom Pertaigi, vasario
mėnesyje susirinkime, keletas gijos narius per “Vilnį” išvadin-

draugų padavė prieš Plepį skun­
dą ir jį atrado kaitų. Apkaltinus 
bausmę jam paskirti negalėjo, 
nes susirinkime kilo triukšmas 
ir susirinkimas baigėsi netvar­
koj.

Laukiama kovo mėnesio susi­
rinkimo, kuris turės galutinai iš­
rišti šį klausimą, šis susirinki­
mas įvyko kovo 5 d. Nors diena 
buvo lietinga, bet nariai buvo 
užinteresuoti draugijos reikalais 
ir skaitlingai susirinko. Susirin­
kime pasirodė dvi opozicijos: 
Plepį apkaltinto j ai reikalavo, 
kad susirinkimas jam bausmę 
paskirtų. Gi Plepio šalininkai 
pasirodė opozicijoj ir reikalavo 
pereito susirinkimo tarimą pa­
naikinti ir Plepiui kaltę dovano­
ti. Tas sukėlė triukšmingus gin­
čus, kurie įsisiūbavo iki to, kad 
susirink’me kilo tokis triukš­
mas, jog susikalbėti nebuvo gali­
ma.

Ypatingai triukšmas v buvo 
aukščiausiame laipsnyje tada, 
kada Plepys, kaipo kaltininkas, 
gavo žodį. Mat jis skaitydamas 
Konstitucijos paragrafą 8 
pabaigą paliko 
yra pasakyta:

“Taipgi neturi 
kitus už bile ka. ' v

parągrafo, sanariai papuola po 
bausme sulig Draugystės nuta­
rimo.”

Kada Plepys to neperskaitęs 
padarė savotišką išvedimą pasi­
teisinimui, tai keletas draugų 
pareikalavo balso. Ant tokio pa­
reikalavimo, Plėnio šalininkai 
pradėjo triukšmingai rėkti ir 
neduoti kalbėti. Tame triukšme, 
tarpduryje pasirodė Seržantas 
su keliais policijantais, kas rėks­
nius ir apmalšino.

Susirinkimui gavus šiokią to­
kią tvarką, einama prie balsavi­
mų. Leidžia balsuoti, ar Plepys 
palikti Draugijos pirmininku ar 
prašalinti. Už prašalinimą bal­
suoja 59, o už palikimą 35. Lei­
džia antrąjį balsavimą, ant kiek 
laiko turi būti Plepiui uždrausta 
įeiti į Draugijos valdybą. Yra du 
įnešimai: vienas ant viso am­
žiaus, kitas — ant metų. Už 
prašalinimą ant viso amžiaus 
balsuoja 50, ant metų 45. Reiš­
kia, Plepys iš Balso Draugijos 
pirmininkavimo ir kitų tos drau­
gijos komiteto narių liko praša­
lintas ant viso amžiaus. Draugi­
jos pirmininku šiems metams li­
ko išrinktas Stasys Mockus.

Čia reikia pastebėti tas, kad 
Plepio draugai patys save susi­
mušė. Jie pirmiaus rėkė, kad 
Plepys nekaltas, na o vėliau jau 
duoda įnešimą, kad jis iš Drau­
gijos pirmininko butų prašalin­
tas tik ant metų. Reiškia, jau 
jie patys.pripažįsta Plepį kaltu 
ir balsuoja, kad jam butų uždėta 
bausmė prašalinant ant metų. 
Taipgi reikia pastebėti, kad Ple­
pio pusę laikė ir kaikurie 
katalikai.

Aš nenoriu nei vieną 
smerkti nei kitą teisinti,
faktas yra faktu, kad Plepys at­
sisėdęs į pirmininko suolą netak­
tiškai pasielgė, kaikuriuos drau-

Parsiduoda Namas
Geras Bargenas. Pirk dabar.
Dviejų šeimynų naujas namas 

su visais naujais įtaisymais 5 ar 
6 kambarių parsiduoda dėlto, 
kad savininkas važiuoja į Lietu­
vą*“ tai labai pigiai parduoda. 
Kreipkitės prie pirmos progos, 
kad nepralaimėtumėte tą progą. 
Rendų neša $105.00, o parsiduo­
da tik už $10,500. Norintįs pirk­
ti, kreipkitės tiesiai pas Savinin­
ką po Num. 226 Kennebec Str., 
Mattapan, Mass.

Savininką galima matyti su­
batom po pietų ib šventadieniais. 
Važiuojanti karais, imkite karą 
nuo Forest Hill Milton ar Matta­
pan karą, kuris priveš į vietą.

geri

pusę
Bet

Tel. S. B. 2805-R.
lietuvis Optometristas

Išegzaminuoju akis priski­
riu akinius ir kreivas akio 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. B. 

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa­
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma­
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis: 
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

ir pritaikom akinius.

P. J. Akunevičius H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas 

399a BROADWAY, 
Tarpę E ir F gatv., So. Boston.

LIETUVIS GRABORIUS.
~ ^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.

~Šuteikia~geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 
jį kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

xxx>

Išpardavimas
eigų norit sutaupyt pi-

Pirk Gerą Bizni
BROCKTON, MASS.

Parsiduoda su visais įtaisymais trijų gyvenimų namas 6Šių 
kambarių 6-šių Klarų Gara džius, taipgi ir biznis MEAT 
MARKET, su visais fomišiais ir įtaisymais, koki tik yra 
reikalingi Bučerniai ir Grošemei. Biznis išdirbtas per devy- 
nioliką metų, vos tik trečiose rankose randasi, apgyventa 
tirštai lietuvių apgyvento] kolionijoj. Pardavimo priežastis 
paaiškins savininkas asmeniškai.
Kreipkitės šiuo antrašu:

JOSEPH KASTANTINAVIČIA
38 Emmet Street, Brockton, Mass.

Tel. 5906-J.

dabar, žiūrėk, kad užeitum 
J tikrą vietą Broadway iš­

pardavimo Krautuvę,
167 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS.

Namų Tel. Aspinwall 0870
Tel. So. Boston 3520

A. 0. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A_ B., G. Wash­
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. E^ton.


